
Pierwszy krok
Wizz Air
Z radomskiego lotniska bę-
dzie można od grudnia latać 
na Cypr. Znalazł się bowiem 
nowy przewoźnik – linie lot-
nicze Wizz Air. Natomiast 
w przyszłym sezonie Biuro Po-
dróży Itaka proponuje tury-
stom Heraklion i Marsa Alam.
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Afera 
korupcyjna?
Portal niezależna.pl opubli-
kował artykuł, którego autor 
zarzuca obecnej radnej Koali-
cji Obywatelskiej wręczenie 
łapówki byłemu już prezesowi 
Radomskiej Spółdzielni Miesz-
kaniowej.
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Dostali pieniądze
20 mln zł na rozbudowę aka-
demii Radomiaka przekazał 
polski rząd oraz Ministerstwo 
Sportu i Turystyki. Z kolei 30 
mln zł na drugi etap budowy 
stadionu przy ul. Struga 63 
trafi do Radomia z Rządowego 
Funduszu Polski Ład.
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Wybieramy parlament
Fot. archiwum cozadzien.pl

W niedzielę, 15 października wybory 
parlamentarne. O dziewięć mandatów 
poselskich w okręgu obejmującym ob-
szar dawnego woj. radomskiego ubie-
ga się 130 kandydatów reprezentują-
cych osiem komitetów wyborczych. 
Natomiast o dwa mandaty w Senacie 
RP walczy w sumie osiem osób. W nie-
dzielę przeprowadzone zostanie także 
ogólnokrajowe referendum.
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Piątek, 13 października
 Widowisko muzyczne „Dla 
Ciebie śpiewałem…”. O godz. 19 
w Teatrze Powszechnym rozpocznie 
się widowisko muzyczne „Dla Ciebie 

śpiewałem…” Mazowieckiego Teatru 
Muzycznego, przygotowane specjal-
nie na inaugurację obchodów 120. 
rocznicy urodzin Jana Kiepury. To 
nostalgiczna podróż ku wspomnie-
niom w towarzystwie największych, 
przedwojennych przebojów, m.in. 
„Blondynki, brunetki…”, „Miłość ci 
wszystko wybaczy”, „Umówiłem się 
z nią na dziewiątą”. Nie zabraknie 
również hitów z wielkiego ekranu. Na 
scenie spotkają się: Jan Jubilat – tenor 
wszech czasów, Marta Eggerth – naj-
większa miłość Kiepury, Hanka Ordo-
nówna – legenda polskiej sceny i Eu-
geniusz Bodo – najbardziej popularny 
i uwielbiany aktor dwudziestolecia 
międzywojennego. W tę podróż do 
czasów najpiękniejszych piosenek za-
biorą nas artyści MTM w ramach ju-
bileuszu 25-lecia samorządu woj. ma-
zowieckiego i 100-lecia Muzeum im. 
Jacka Malczewskiego. Wstęp wolny. 
Bezpłatne wejściówki można odebrać 
w kasie Teatru Powszechnego i w Mu-
zeum im. Jacka Malczewskiego. Licz-
ba miejsc ograniczona.

Sobota, 14 października
 IV Regionalny Zlot Kolekcjo-
nerski. To propozycja dla wszyst-
kich pasjonatów, zbieraczy, regiona-
listów, miłośników historii oraz osób 
chcących nawiązać (lub podtrzymać) 
ciekawe kontakty i zapoznać się 
z unikatowymi zbiorami. Wydarzenie 

zaplanowano w Resursie Obywatel-
skiej w godz. 10-14. Podczas zlotu bę-
dzie można bezpłatnie odkryć kolekcje 
m.in. z takich dziedzin, jak: filatelisty-
ka, numizmatyka, filokartystyka, biro-
filistyka czy szermierka. Nie zabraknie 

regionalnych publikacji, dokumentów, 
papierów wartościowych i przeróżnych 
ciekawostek. Każdy, kto odwiedzi zlot, 
przekona się, jak różne pasje mają nie 
tylko mieszkańcy naszego miasta i re-
gionu, ale też innych zakątków Polski 
oraz jak ciekawe kolekcje potrafią 
w oparciu o swoje zainteresowania 
stworzyć. Tej edycji zlotu towarzyszyć 
będzie prezentacja najnowszego zesta-
wu kolekcjonerskiego Radomskiej Ini-
cjatywy Pocztówkowej – „Radomski 
rynek”, ukazującego wszystkie zabyt-
kowe budynki przy tym historycznym 
placu miasta. Podsumowany zostanie 
także I Plener RIP, który odbył się 23 
września w Przytyku.

 Komedia w Teatrze Powszech-
nym. Teatr Powszechny zaprasza 
o godz. 18 na Scenę Kameralną na 
spektakl „Seks dla opornych”. Alice 
i Henry, małżonkowie z 12-letnim sta-
żem, uzbrojeni w egzemplarz „Seksu 
dla opornych”, meldują się w mod-
nym hotelu z misją rewitalizacji swo-
jego przeżywającego kryzys związku. 
Wspólne lata odcisnęły na kochającej 
się niegdyś parze swoje piętno... Wza-
jemne pretensje i urazy doprowadzą 
małżonków niemal do rozstania. Czy 
poradnikowe recepty pomogą im ura-
tować związek i na nowo rozpalić wy-
gasłą namiętność? Spektakl można też 
zobaczyć w niedzielę. Wstęp płatny.

Niedziela, 15 października
 Bajkowa Niedziela. Resursa 
Obywatelska zaprasza o godz. 11 

na przedstawienie Teatru Kataryn-
ka „Muzyczne zoo”. To musicalowa 
opowieść dla najmłodszych o historii 
przyjaźni małpki Eli i słonika Trąbo-
nika. Spektakl uczy, że trudności po-
konuje się wspólnymi siłami. Zaska-
kujące i zabawne sytuacje, wspaniała 
oprawa muzyczna, ruch sceniczny, 
śpiew, taniec – wszystko to powodu-
je, że dzieci ani przez moment się nie 
nudzą. Wszyscy wspólnie przeciw-
stawią się zamknięciu zoo i krzyżują 
plany pewnego biznesmena. Bilet na 
spektakl kosztuje 15 zł. 

 Wieczorek taneczny. Dom Kul-
tury „Idalin” zaprasza o godz. 17 
na wieczorek taneczny. Wstęp płat-
ny – 20 zł.

NIKA

Podczas uroczystej gali pod koniec 
września podsumowano wieloletnią 
działalność fundacji. – To były wyjąt-
kowe stypendia, bo wprost przekładały 
się na realizację pasji i zainteresowań 
uzdolnionych artystycznie dzieci i mło-
dzieży. Mamy już wiele dobrych przy-
kładów stypendystów sprzed wielu lat, 
którzy robią międzynarodowe kariery 
w różnych dziedzinach – mówił prezy-
dent Radosław Witkowski. – Wszyst-
kim naszym stypendystom życzę po-
wodzenia i mam nadzieję, że za kilka 
czy kilkanaście lat będziemy mogli 
mówić, że drogę do wielkiej kariery 
zaczynaliście właśnie od stypendium 
kanadyjskiej fundacji.

Podczas gali w Zespole Szkół Mu-
zycznych na scenie wystąpili stypendyści 
Polish Orphans Carity: Klaudia Kowa-
lik, Piotr Zarzyka i Karina Jamka. Wy-
stawę swoich fotografii zaprezentowała 
zaś Dominika Wąsik.

– I Klaudia Kowalik, i Dominika 
Wąsik są już rozpoznawalne w kraju. 
Klaudia śpiewała na festiwalu w Opolu, 
a Dominika prezentowała swoją wysta-
wę kilka dni temu w Zakopanem – przy-
pomniał Krzysztof Gajewski, przedsta-
wiciel fundacji Polish Orphans Charity.

Podczas uroczystej gali wręczono 
11 ostatnich stypendiów, każde po 
ponad 3 tys. zł. netto. Zgodnie z re-
gulaminem pieniądze mogą być wy-
korzystane wyłącznie na cele zwią-
zane z rozwojem artystycznym, np. 
na zakup instrumentu muzycznego, 
sprzętu i materiałów potrzebnych do 
pracy twórczej czy opłacenie udziału 
w warsztatach artystycznych.

Fundacja Polish Orphans Charity 
została założona w 2000 roku w To-
ronto w Kanadzie przez dr Ryszar-
dę Russ. Pierwszym pomysłem była 
budowa w Radomiu nowej siedziby 
Ogródka Jordanowskiego, ale osta-
tecznie zdecydowano, że fundacja 
będzie wspierać finansowo uzdol-
nione artystycznie dzieci i młodzież. 
Pierwsze stypendia, w 2007 roku, 
wręczył ówczesny ambasador Kana-
dy David Preston. W kolejnych la-
tach działalność stypendialna Polish 
Orphans Charity rozszerzała się. Do 
2021 roku wspierała już dzieci z ca-
łego Mazowsza. Stypendia wręczano 
także w kolejnych miastach, m.in. 
w Warszawie, Kielcach i Katowicach.

Ten rok jest ostatnim działalno-
ści Polish Orphans Charity w Pol-
sce. – Bardzo się cieszę, że przez te 17 
lat mogłem współpracować z funda-
cją. Dziękuję za wieloletnią współpra-
cę wszystkim naszym przyjaciołom 
z Kanady, dziękuję za przychylność, 
której doświadczal iśmy przez te 
wszystkie lata, i dzięki której młodzi 
radomianie mogli doskonalić realizo-
wać swoje twórcze pasje i doskonalić 
umiejętności – powiedział prezydent.

Podczas gali Medale Prezydenta 
Radomia otrzymali: przedstawi-
cielka Polish Orphans Charity Ewa 
Krasnodębska, pełnomocnik funda-
cji Krzysztof Gajewski i członkini 
kapituły Teodora Słoń. Medalem 
została także uhonorowana Edyta 
Krasowska z fundacji.

CT

Ostatnie takie
stypendium

Pomoc dla ponad 300 młodych zdolnych radomian i rozdane ponad milion 
złotych – po 17 latach fundacja Polish Orphans Charity kończy działalność 
w Polsce. W Zespole Szkół Muzycznych wręczono ostatnie 11 stypendiów.
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Zabawa w sali widowiskowej GBP 
rozpocznie się o godz. 17. Wystąpią: 
kapela Niwińskich, Maria Siwiec 
z uczennicami, Czesław Pióro i Ra-
domska Inicjatywa Oberkowa (pieśni 
i tańce regionu radomskiego), kapela 
Tarnowskich, Zespół Ludowy „Ka-
lina” z Marianowic oraz Dziecięcy 
Zespół Pieśni i Tańca „Zakrzewiaki” 
z Publicznej Szkoły Podstawowej im. 
Jana Kochanowskiego w Zakrzewie. 
W programie potańcówki znalazła 
się także muzykancka rywalizacja, 
zwana przegrywaniem się i kon-
kurs znajomości gwary radomskiej. 
Dla uczestników imprezy zostanie 
przygotowany tradycyjny poczęstu-
nek. Potańcówce towarzyszyć będzie 
wystawa dawnych fotografii „Wiej-
scy muzykanci i kapele z Zakrzewa 
i okolic”. Wstęp wolny.

Wydarzenie organizowane jest 
w ramach projektu „Zakrzewskie 
potańcówki”, dofinansowanego przez 
Narodowy Instytut Kultury i Dzie-
dzictwa Wsi, z programu „Potańców-
ki Wiejskie 2023”. Projekt ten znalazł 
się wśród 50 beneficjentów pierwszej 
edycji programu. O wsparcie starało 
się ponad 2,2 tys. instytucji, głównie 
kół gospodyń wiejskich, gminnych 
ośrodków kultury, ochotniczych stra-
ży pożarnych i stowarzyszeń.    Pozy-
tywną ocenę formalną otrzymało 508 
instytucji. Najwyżej punktowane były 
imprezy odzwierciedlające miejscowe 
tradycje, charakterystyczne dla danej 
wspólnoty kulturowej i regionu, gdzie 
organizowana jest potańcówka. Ko-
misja doceniała także podkreślanie 
znaczenia lokalnej gwary i strojów 
ludowych. Zgodnie z regulaminem 
muzyka musi być wykonywana na 
żywo, z udziałem lokalnych zespołów 
lub kapel.

Celem projektu „Zakrzewskie 
potańcówki” jest wspieranie trady-
cyjnej kultury ludowej, zachowa-
nie dziedzictwa kulturowego wsi 
oraz przybliżanie kultury ludowej 
ziemi radomskiej – muzyki, tańca, 
śpiewu, gwary, stroju tradycyjnego. 
Projekt służy też integracji między-
pokoleniowej mieszkańców gminy 
Zakrzew i regionu radomskiego 
wokół wspólnych przedsięwzięć 
związanych z dawnymi zwyczajami 
i tradycjami. Celem projektu jest 
także wspierania artystów i wyko-
nawców w kultywowaniu muzyki 
tradycyjnej polskiej wsi.

CT

Zakrzewska
potańcówka
Potańcówka przy muzyce kapel 
ludowych odbędzie się w sobotę, 14 
października w Gminnej Bibliotece 
Publicznej w Zakrzewie.
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Oba nawiązują do patrona placów-
ki, czyli Szarych Szeregów. Nadanie 
imienia podstawówce odbyło się 
przed rokiem.

– Dziś jest ważny dzień, żeby pamię-
tać o bohaterach II wojny światowej, 
ale i bohaterach tych czasów po jej za-
kończeniu. 17 września, spod okupacji 
niemieckiej weszliśmy pod okupację 
sowiecką, która trwała do 1989 roku. 
Pamiętajmy o tych wszystkich, którzy 
cierpieli, oddawali życie – mówił pod-
czas odsłonięcia malowideł Wojciech 
Skurkiewicz, wiceminister obrony na-
rodowej. – Oni oddawali życie w imię 
Rzeczpospolitej. Ci młodzi harcerze 
i harcerki, którzy walczyli w powstaniu 
warszawskim, którzy pomagali i re-
alizowali swoje harcerskie zawołanie, 
żeby pomóc drugiemu człowiekowi.

Jeden z murali przedstawia wolon-
tariuszki z powstania warszawskiego, 
drugi upamiętnia Harcerską Pocztę 
Polową. Obie prace mogły powstać 
dzięki konkursowi „Mur, ale historia 
Wojska Polskiego”, organizowanemu 
przez MON, w którym wzięła udział 
PSP nr 27. – Dziś mamy odsłonięcie 
przepięknego muralu, który nie może 
być inny niż taki – nawiązujący do 
patrona szkoły. Po reformie z 2016 
roku PSP nr 27 nie wróżono świetla-
nej przyszłości. Tymczasem ma ona 
najlepszy nabór do klas pierwszych ze 
wszystkich szkół – zauważyła wicepre-
zydent Katarzyna Kalinowska.

KK

W hołdzie
harcerzom
Dwa murale upamiętniające bohaterów 
powstania warszawskiego ma od poło-
wy września PSP nr 27 w Radomiu.

  IWONA KACZMARSKA

Na czteroletnią kadencję wybierać 
będziemy 460 posłów i 100 senatorów. 
W wyborach do Sejmu RP w okręgu nr 
17, który obejmuje obszar dawnego woj. 
radomskiego, zarejestrowanych zostało 
osiem komitetów. Sześć z nich wystawi-
ło po 18 kandydatów, czyli maksymalną 
liczbę, jeden – 12, a jeden – 10. W wybo-
rach do Senatu RP dawne woj. radom-
skie zostało podzielone na dwa okręgi. 
Okręg nr 49, przypomnijmy, obejmuje 
powiaty: białobrzeski, grójecki, kozie-
nicki i przysuski, a okręg nr 50 – Radom 
oraz powiaty: lipski, radomski, szydło-
wiecki i zwoleński. Mieszkańcy tego 
pierwszego będą mogli wybierać spośród 
trzech kandydatów, mieszkańcy tego 
drugiego – spośród pięciorga.

Lokale wyborcze będą czynne w nie-
dzielę od godz. 7 do godz. 21. Wybiera-
jąc się do obwodowej komisji wyborczej, 
musimy pamiętać o zabraniu dokumentu 
tożsamości ze zdjęciem. Może to być do-
wód osobisty, paszport lub prawo jazdy. 
Tożsamość wyborcy może zostać rów-
nież potwierdzona na podstawie mToż-
samości, czyli usługi dostępnej w rządo-
wej aplikacji mobilnej mObywatel.

Na jednej karcie umieszczone zostały 
wszystkie listy wyborcze do Sejmu, na 

osobnej wydrukowano nazwiska kan-
dydujących do Senatu. Kolejna karta to 
pytania referendalne.

Kilka dni temu w mediach społeczno-
ściowych pojawiły się informacje, jakoby 
wszystkie trzy karty będą zszyte razem 
lub w inny sposób złączone. Wieści te 
tak się rozpowszechniły, że Państwowa 
Komisja Wyborcza postanowiła za-
mieścić na swojej stronie internetowej 
dementi. „W związku z nieprawdziwy-
mi informacjami rozpowszechnianymi 

w mediach społecznościowych infor-
mujemy, że karty do głosowania NIE 
BĘDĄ spięte. Nieprawdą jest, że 3 karty 
do głosowania będą zszyte lub w inny 
sposób złączone” – czytamy w komuni-
kacie PKW.

Przy okazji komisja przypomniała, że 
„wyborca nie ma obowiązku, a prawo do 
udziału w głosowaniu 15 października 
i sam zdecyduje, czy we wszystkich, czy 
tylko w niektórych z 3 głosowań weźmie 
udział, a co za tym idzie, które karty do 

głosowania wyda mu obwodowa komisja 
wyborcza”.

Na dole każdej karty do głosowania 
znajduje się instrukcja, w jaki sposób 
oddać głos. By nasz głos był ważny, na-
leży w kratce przy nazwisku wybranego 
kandydata – tylko na jednej liście wy-
borczej – postawić znak „x”. Państwowa 
Komisja Wyborcza interpretuje „x” jako 
dwie przecinające się linie proste. Trze-
ba je narysować w obrębie przeznaczo-
nej na głos kratki.

W referendum ogólnokrajow ym 
przewidziano cztery pytania: czy popie-
rasz wyprzedaż majątku państwowego 
podmiotom zagranicznym, prowadzącą 
do utraty kontroli Polek i Polaków nad 
strategicznymi sektorami gospodarki; 
czy popierasz podniesienie wieku eme-
rytalnego, w tym przywrócenie podwyż-
szonego do 67 lat wieku emerytalnego 
dla kobiet i mężczyzn; czy popierasz li-
kwidację bariery na granicy Rzeczypo-
spolitej Polskiej z Republiką Białorusi; 
czy popierasz przyjęcie tysięcy nielegal-
nych imigrantów z Bliskiego Wschodu 
i Afryki, zgodnie z przymusowym me-
chanizmem relokacji narzucanym przez 
biurokrację europejską. Pod każdym 
z pytań umieszczone są wyrazy „TAK” 
i „NIE”, a przed nimi znajduje się kratka 
przeznaczona na postawienie znaku „x”.

Wybieramy parlament
W niedzielę, 15 października wybory parlamentarne. O dziewięć mandatów poselskich w okręgu obejmującym 
obszar dawnego woj. radomskiego ubiega się 130 kandydatów reprezentujących osiem komitetów wyborczych. 
Natomiast o dwa mandaty w Senacie RP walczy w sumie osiem osób. W niedzielę przeprowadzone zostanie także 
ogólnokrajowe referendum.
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  MICHAŁ KACZOR

P ier w s z y  lot  l i n i i  Wi z z  A i r 
z Radomia do cypryjskiej Larnaki 
zaplanowano na 13 grudnia. Sa-
moloty mają latać dwa razy w tygo-
dniu. – Trochę ostrożnie. Należy to 
potraktować jako pierwszy krok. Po 
którym przyjdą następne. Wierzę, 
że w sezonie letnim ta współpraca 
się rozszerzy – mówił we wtorek 
na lotnisku na Sadkowie Stanisław 
Wojtera, prezes Polskich Portów 
Lotniczych.

Ponadto Biuro Podróż y Itaka 
zdecydowało o zwiększeniu swojej 
wakacyjnej oferty z Lotniska War-
szawa – Radom. Na ten moment 

w sprzedaży na sezon lato 2024 do-
stępne są już następujące kierun-
ki: Antalya, Burgas, Tirana oraz 
nowe w siatce połączeń – Heraklion 
i Marsa Alam.

– Itaka w pierwszym roku funk-
cjonowania lotniska w Radomiu 
osiągnęła bardzo dobre wyniki. Wy-
słaliśmy stąd ok. 10 tys. klientów, 
obłożenie było na poziomie 95 proc., 
w związku z czym podjęliśmy decyzję 
o rozwoju liczby kierunków oferowa-

nych z radomskiego portu – stwier-
dził Piotr Henicz, wiceprezes i współ-
właściciel BP Itaka Holdings.

Zdaniem Stanisława Wojtery de-
cyzja Biura Podróży Itaka potwier-
dza potencjał Lotniska Warszawa-
-Radom. – Dotychczasowa oferta 
touroperatora spotkała się z dużym 
zainteresowaniem pasażerów, któ-
rzy chętnie podróżowali do Turcji, 
Bułgarii i Albanii. Dlatego bardzo 
nas cieszy, że Itaka zdecydowała się 
poszerzyć możliwości wyjazdów wa-
kacyjnych – zauważył.

W zimowej ofercie radomskiego 
lotniska znajdą się regularne loty do 
Rzymu i Paryża realizowane przez 
PLL LOT, Larnaka na Cyprze oraz 

czarterowe rejsy do Szarm el-Szejk 
w Egipcie obsługiwane przez biuro 
podróży Anex Tour na pokładzie 
linii Skyline Express. Sezon zimo-
wy na lotniskach startuje razem ze 
zmianą czasu na zimowy, pod koniec 
października. Rejsy do Egiptu ru-
szają już od 30 października i będą 
odbywać się w każdy poniedzia-
łek do 29 kwietnia 2024. Połącze-
nia będą obsługiwane samolotem 
boeing 757-300.

Lotnisko Warszawa – Radom 
od momentu otwarcia obsłużyło 
ponad 85 tys. podróżnych. Tylko 
we wrześniu z naszego miasta od-
prawiło się ponad 16,3 tys. osób. 
Według badań przeprowadzonych 
wśród pasażerów od maja do sierp-
nia, jedna czwarta ankietowanych 
pochodziła z samego Radomia, 
a blisko jedna piąta to warszawia-
cy. Z usług portu korzystają miesz-
kańcy wszystkich regionów Polski, 
nawet tak odległych województw 
jak lubuskie, zachodniopomorskie 
czy dolnośląskie.

Pierwszy krok
Wizz Air

Z radomskiego lotniska będzie można od grudnia latać na Cypr. Znalazł się bowiem nowy 
przewoźnik – linie lotnicze Wizz Air. Natomiast w przyszłym sezonie Biuro Podróży Itaka 
proponuje turystom Heraklion i Marsa Alam.
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Nowa inwestycja w Radomiu na Rzecz Rozwoju Edukacji
i Usług Zdrowotnych – rozbudowa radomskiego Medyka.

Dyrektor Centrum Kształcenia Za-
wodowego  i Ustawicznego w Radomiu 
Agnieszka Stolarczyk w imieniu Samo-
rządu Województwa Mazowieckiego, 
prezentuje ambitny projekt przebudo-
wy i rozbudowy budynku przy ul. Ka-
zimierza Kelles-Krauza 3 w Radomiu. 
Ta innowacyjna inwestycja, poprzez 
nowoczesne rozwiązania architekto-
niczne i funkcjonalne, ma na celu 
stworzenie nowej przestrzeni sprzyja-
jącej rozwijaniu edukacji oraz dostępu 
do usług zdrowotnych.

 Projekt wykonany w 2022 roku 
przez pracownię architektoniczną 
Dresler Studio Architektura i Urbani-
styka Sp.z o.o. Sp.K. przewiduje zarów-
no rozbudowę istniejącego budynku 
przy ulicy Kelles-Krauza 3, jak i budo-
wę nowego obiektu, łącząc te elementy 
w spójną całość.

Projekt obejmuje szereg istotnych 
zmian, mających na celu dostosowanie 
obiektu do obowiązujących przepisów 

technicznych, norm bezpieczeństwa 
pożarowego oraz przepisów dotyczą-
cych dostępności dla osób niepełno-
sprawnych. Zgodnie z planem, istnie-
jąca oficyna zostanie rozebrana, aby 
umożliwić rozbudowę nieruchomości. 
Powstanie  5-cio kondygnacyjny budy-
nek z garażem podziemnym i tarasem 
widokowym na dachu. Powierzchnia 
użytkowa zwiększy się z 1468m²
do 3714m².

Przebudowa będzie obejmować 
zmiany w układzie funkcjonalnym, 
modernizację, dostosowanie do po-
trzeb osób niepełnosprawnych, a także 
wyposażenie w nowe instalacje, meble
i sprzęt. Powstaną nowoczesne pra-
cownie praktycznej nauki zawodu od-
zwierciedlające realne warunki pracy 
w jednostkach ochrony zdrowia. Będą 
to pracownie opiekuna medycznego, 

masażu, sterylizacji medycznej z trak-
tem brudnym, śluzą i traktem czystym,
2 pracownie stomatologiczne. Powsta-
ną również sale wykładowe z nowocze-
snym zapleczem dydaktycznym oraz 
aula z najnowocześniejszym sprzętem 
audiowizualnym. Będzie też sala rekre-
acyjno-sportowa i pomieszczenia biu-
rowe. Ponadto, zaprojektowano gabi-
net stomatologiczny, w którym 
odbywać się będą praktyki zawodowe. 
Całość ma stanowić harmonijną prze-
strzeń sprzyjającą zarówno edukacji, 
jak i działalności związanej ze zdro-
wiem i opieką medyczną.

Inwestycja zakłada wykorzystanie 
nowoczesnych technologii, które 
wpłyną na zwiększenie funkcjonalno-
ści i efektywności obiektu. Planowana 
jest instalacja fotowoltaiczna na dachu 
istniejącego budynku, co pozwoli na 
wykorzystanie energii słonecznej do 
zasilania urządzeń. Ponadto, zaprojek-
towano instalacje teletechniczne, ni-

skoprądowe, systemy zabezpieczeń 
oraz monitoring. Będą  wdrożone sys-
temy odzyskiwania wody deszczowej
i tzw. szarej, oraz system odzyskiwania 
ciepła z wentylacji. 

Architektura nowej nieruchomości 
zostanie starannie dopasowana do 
okolicznej przestrzeni. Przeszklone fa-
sady i zielone elementy będą stanowić 
harmonijną całość, łączącą funkcjo-
nalność, estetykę oraz ekologię. W ar-
chitekturę budynku zostały wkompo-
nowane elementy zieleni, co bardzo 
uatrakcyjni jej wygląd. Jest to nawiąza-
nie do tego, że kiedyś budynek był po-
rośnięty pnączem bluszczu.

Ta ambitna inwestycja ma na celu 
stworzenie przestrzeni, w której eduka-
cja i zdrowie idą w parze. Dzięki nowo-
czesnym rozwiązaniom uczniowie będą 
mieli dostęp do bardzo komfortowych 

warunków nauki, a pracownicy zyskają 
doskonałe warunki do pracy. Nauczy-
ciele pozyskają miejsca do indywidual-
nej pracy, gdzie będą mogli w spokoju
i ciszy przygotowywać się do zajęć dy-
daktycznych. Będą także miejsca do 
wypoczynku przeznaczone zarówno 
dla słuchaczy jak i nauczycieli, oraz pra-
cowników administracji. Gabinet sto-
matologiczny przyczyni się do poprawy 
dostępności do usług medycznych na 
terenie miasta, oraz wpłynie na ograni-
czenie szerzenia się próchnicy zębów. 
Jest to olbrzymi krok w kierunku roz-
woju edukacji oraz promocji zdrowia
w regionie. Projekt ten, uwzględniając 
nowoczesne technologie  i dostosowa-
nie do potrzeb osób niepełnospraw-
nych, stanowi inspirujący przykład, jak 
architektura może sprzyjać rozwojowi 
społeczności. Jest on bardzo ważny dla 
dyrektor Centrum Kształcenia  Zawo-
dowego i Ustawicznego Agnieszki Sto-
larczyk, która sama jest absolwentką 
Radomskiego Medyka. Jest bliski jej 
sercu. To projekt na miarę XXI wieku, 
tworzony dla przyszłych pokoleń.

Dzięki wsparciu Samorządu Woje-
wództwa Mazowieckiego i Marszałka 
Adama Struzika prace budowlane roz-
poczęły się we wrześniu 2023 roku. Sej-
mik Województwa Mazowieckiego 
przeznaczył 74 mln na tą inwestycję
i będzie ona w całości finansowana
z budżetu województwa mazowieckie-
go. Podczas konferencji zorganizowanej
4 września 2023 roku została podpisana 
umowa pomiędzy Szkołą a wykonawcą 
prac – firmą Budimex. Podczas podpi-
sania umowy obecni byli Marszałek 
Województwa Mazowieckiego Adam 
Struzik, Wicemarszałek Rafał Rajkow-
ski, Prezydent miasta Radomia Rado-
sław Witkowski. W dniu 14 września 
Pani dyrektor Agnieszka Stolarczyk 
przekazała klucze na plac budowy przy 
ulicy Kelles-Krauza 3 inwestorowi za-
stępczemu ZBM S.A. i firmie Budimex.

Mimo tak zaawansowanych prac na 
rzecz rozwoju lokalowego szkoły, Ra-
domski Medyk cały czas prowadzi 
działalność dydaktyczną. Prowadził 
nabór na wszystkie kierunki. We wrze-
śniu słuchacze rozpoczęli naukę
w 29 klasach. Nadal jest prowadzona 
rekrutacja na kwalifikacyjne kursy za-
wodowe: Technik usług kosmetycz-
nych, Opiekunka dziecięca, Asystent 
osoby niepełnosprawnej. Szkoła po-
szerzyła swoją ofertę dydaktyczną
o nowe kierunki, m.in. właśnie o wyżej 
wymienionego Asystenta osoby nie-
pełnosprawnej i Terapeutę zajęciowe-

go. Planowany jest kolejny kwalifika-
cyjny kurs zawodowy: Technik 
administracji z innowacją sekretarka 
medyczna. Nauka w Centrum  Kształ-
cenia Zawodowego i Ustawicznego jest 
bezpłatna, a posiadanie matury nie jest 
konieczne. Pani dyrektor Agnieszka 
Stolarczyk bardzo rozwija szkołę. Ilość 
słuchaczy gdy obejmowała szkołę wy-
nosiła 90, teraz wzrosła do 510 osób. 
W przyszłym roku w marcu rusza rów-
nież realizacja projektu z Budżetu
Obywatelskiego Mazowsza „Zdrowy  
Radom – profilaktyka zdrowotna dla 

mieszkańców Radomia”, który pod 
przewodnictwem Pani dyrektor został 
przygotowany przez pracowników ra-
domskiego Medyka. Od września ru-
szyła nowa edycja współpracy szkoły
z Powiatowym Urzędem Pracy w ra-
mach grupowego doradztwa zawodo-
wego. Szkoła to swoistego rodzaju „in-
kubator przedsiębiorczości”. Osoby
z Radomia i okolic mogą tu poznać 
nowe kierunki i rozpocząć proces 
przekwalifikowania zawodowego. Bę-
dzie to dla nich pomocne podczas szu-
kania nowej pracy. 

Podsumowując, Radomski Medyk 
to dobry wybór. Tu zmienisz swoje ży-
cie na lepsze, staniesz się „Bohaterem 
nowego semestru”. Pani dyrektor 

Agnieszka Stolarczyk – pomysłodaw-
czyni wielu projektów prowadzonych 
przez szkołę – dba o komfort  słucha-
czy i o przyjazną atmosferę pracy i na-
uki. To za Jej sprawą rozpoczyna się 
inwestycja przy ul. Kazimierza Kelles-
-Krauza 3 w Radomiu, jako znaczący 
krok w kierunku stworzenia nowocze-
snej przestrzeni edukacyjnej oraz 
usług zdrowotnych. Przebudowa  
uwzględnia nowatorskie rozwiązania, 
które mają poprawić jakość życia 
mieszkańców oraz stworzyć korzystne 
warunki do nauki i rozwoju.

Ta inwestycja jest doskonałym przy-
kładem synergii między edukacją
a zdrowiem, co ma pozytywny wpływ 
na lokalną społeczność. Dzięki nowo-
czesnej architekturze, zrównoważonym 
technologiom i przemyślanemu wypo-
sażeniu, budynek przy ul. Kazimierza 
Kelles-Krauza 3 w Radomiu będzie peł-
nić rolę witalnego centrum edukacyj-
no-zdrowotnego. Zapraszamy do zapo-
znania się z ofertą dydaktyczną 
szkołyna stronie www.ckziu.radom.pl, 
oraz do kontaktu z sekretariatem szkoły 
pod adresem Plac Stare Miasto 10 lub 
do kontaktu telefonicznego pod nume-
rem (48)3621331 lub 503472159. Re-
krutacja na kwalifikacyjne kursy zawo-
dowe nadal trwa.
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 KATARZYNA KUREK
      ŁUKASZ KOŚCIELNIAK

R zecz mia ła podobno miejsce 
w 2020 roku, kiedy to firma należąca 
do Patrycji Biesiadeckiej, obecnej rad-
nej KO, wygrała przetarg na sprzątanie 
budynków i terenów należących do Ra-
domskiej Spółdzielni Mieszkaniowej. 
Portal niezależna.pl ujawnił taśmę 
z rozmową byłego już prezesa RSM 
z Biesiadecką. Wynika z niej, że Bie-
siadecka miała wręczyć łapówkę pre-
zesowi RSM i „panu P.”, komornikowi 
przy Sądzie Rejonowym w Radomiu. 
Komornik otrzymał 100 tys. zł, której 
to kwoty połowę miał przekazać Kon-
radowi Frysztakowi.

– Z tymi nagraniami i tym, co zosta-
ło opublikowane na mój temat w me-
dium pana Sakiewicza, nie mam nic 
wspólnego. To jest wprost przedłużacz 
polskiego rządu, który niejednokrot-
nie posługiwał się kłamstwem i mani-
pulacją, by osiągnąć swoje wyniki. Ja 
nie mam przekonania czy te taśmy są 
autentyczne, czy nie zostały stworzone 
w drodze przestępstwa – skomentował 
Konrad Frysztak.

Sprawą zainteresował się Robert 
Bąkiewicz, kandydat do sejmu z ra-
domskiej listy Prawa i Sprawiedliwości. 
Podczas konferencji prasowej poin-
formował, że według jego informacji 
o nagraniu i całej sprawie wiedziały 

inne osoby, również z Platformy Oby-
watelskiej. – Wydaje się, że pan Bana-
szkiewicz z zarządu PO w Radomiu 
ukrywał pewne informacje, dotyczące 
posła Frysztaka. Również pan Kier-
wiński z zarządu krajowego Platfor-
my Obywatelskiej chronił pana posła 
Frysztaka przed tym, żeby wyborcy 
nie dowiedzieli się, że człowiek z PO, 
politycy PSL dokonują nadużyć czy ak-
tów korupcji – stwierdził kandydat na 

posła. – Mamy do czynienia z wielką 
aferą korupcyjną w Radomiu, która po-
kazuje układ radomski, funkcjonujący 
w naszym mieście. Są w nim politycy 
Platformy Obywatelskiej i Polskiego 
Stronnictwa Ludowego, którzy usta-
wiają przetargi i biorą łapówki.

Frysztak przyznał, że był przygoto-
wany na brutalną kampanię wyborczą, 
ale „nigdy nie sądził, że ci ludzie posuną 
się do takich kroków”. – Zwracam się do 

PiS-owskich siepaczy, 
do t ych, którz y po 
raz kolejny się nie za-
wahali i podnieśli na 
mnie rękę. W ten spo-
sób chcieliście znisz-
czyć Donalda Tuska, 
Tomasza Grodzkiego, 
Krzysztofa Brejzę czy 
Stanisława Gawłow-
skiego. Dziś zamach-
nęliście się na mnie, 
ale to od was, od rado-
mian i radomianek za-
leży, kto będzie repre-
zentował nasze miasto 
w parlamencie – mówi 
poseł Platformy Oby-
watelskiej.

Do tych zarzutów 
odniósł s ię Marek 
Su s k i ,  p o s e ł  P r a -
wa i Sprawiedliwo-
ści. – Nie rozumiem, 

dlaczego pan Frysztak mówi, że to jest 
atak Prawa i Sprawiedliwości. Wydaje 
mi się, że to element wojny wewnętrznej 
Platformy Obywatelskiej, bo od dłuż-
szego czasu od członków tego ugrupo-
wania wychodziły takie informacje, że 
jest jakaś afera, ale nikt nie wiedział, 
o co chodzi. Była strzelanina pod do-
mem pani Biesiadeckiej, prasa mówiła 
o porachunkach gangsterskich. Te ta-
śmy uchylają rąbka tajemnicy – twierdzi.

O komentarz w tej sprawy chcieliśmy 
poprosić Patrycję Biesiadecką, ale nie 
odebrała telefonu, nie odpisała też na 
wiadomość z prośbą o kontakt.

We wtorek Prokuratura Okręgo-
wa w Radomiu, w oparciu o analizę 
medialnych materiałów, wszczęła 
z urzędu śledztwo w sprawie korup-
cji gospodarczej. 

– Zostały też złożone dwa donie-
sienia w tej samej sprawie: przez 
parlamentarzystów i pana Roberta 
Bąkiewicza i będą one rozpoznawa-
ne w ramach prowadzonego już śledz-
twa – mówi prokurator Agnieszka Bor-
kowska, rzecznik Prokuratury Okręgowej 
w Radomiu.

Także we wtorek poseł Frysztak 
złożył w trybie wyborczym pozew do 
sądu przeciwko Robertowi Bąkiewi-
czowi. – Będę w pierwszej kolejności 
żądał sprostowania i przeprosin od 
tego człowieka. Nigdy nie przyjąłem 
żadnych pieniędzy za ustawienie czy 
rozstrzygnięcie przetargu – mówi po-
seł. – Z tymi nagraniami nie mam nic 
wspólnego. Nie zostałem w żaden spo-
sób utrwalony, nie byłem uczestnikiem 
tych rozmów. Nie mam sobie nic do za-
rzucenia. Jestem niewinny.

Parlamentarzysta postanowił też 
skierować prywatny akt oskarżenia 
przeciwko byłemu prezesowi RSM. 
Uznał, że ten go pomówił i naraził na 
utratę zaufania wyborców.

Afera korupcyjna?
Portal niezależna.pl opublikował artykuł, którego autor zarzuca obecnej radnej Koalicji Obywatelskiej wręczenie łapówki byłemu już prezesowi Radom-
skiej Spółdzielni Mieszkaniowej. Ten miał się pieniędzmi podzielić z radomskim posłem KO i komornikiem sądowym. Na podstawie medialnych doniesień 
Prokuratura Okręgowa w Radomiu wszczęła z urzędu śledztwo w sprawie korupcji.

M AT E R I A Ł  I N F O R M AC Y J N Y

Mija pięć lat od uruchomienia 
programu „Czyste Powietrze”, 
największej proekologicznej 
inicjatywy w polskiej historii, 
która służy skutecznej walce ze 
smogiem oraz poprawie efek-
tywności energetycznej jedno-
rodzinnych budynków mieszkal-
nych. W tym czasie z programu 
skorzystało już blisko 700 tys. 

rodzin w całym kraju. Mieszkań-
cy województwa mazowieckie-
go złożyli do tej pory wnioski 
o dofi nansowanie sięgające 2 
mld zł. 
„Po 5 latach realizacji progra-
mu „Czyste Powietrze” zain-
westowaliśmy 17,5 miliardów 
zł w poprawę efektywności 
energetycznej. To ponad 680 
tys. zrealizowanych inwestycji, 
które przyczynią się do ochrony 
środowiska i oszczędności w 
wydatkach na energię” – wska-
zuje minister klimatu i środowi-
ska Anna Moskwa.     

Celem programu jest poprawa 
jakości powietrza w naszym kra-
ju. Po zmianach wprowadzonych 
w ubiegłym roku wdrażanie pro-
gramu znacznie przyśpieszyło i 
cieszy się on ogromną popular-
nością. Budżet programu, który 
będzie realizowany do 2029 
roku to 103 mld zł. 

„Mieszkańcy Mazowsza dzię-
ki temu programowi zyskują 
bardzo dużo. Ich dom staje się 
ciepły, zużywają mniej energii 
do jego ogrzania, żyje się w nim 
wygodniej, bo nie trzeba palić 
w piecu. A dodatkowo wszyscy 
zyskujemy czyste powietrze 
czyli zdrowie dla nas i naszych 
rodzin” – podkreśla Marta 
Zbrowska, sekretarz powiatu 
przysuskiego i doradca minister 
klimatu i środowiska. 

Program umożliwia termomo-
dernizację budynków jednoro-
dzinnych oraz zlikwidowanie 
starych i nieefektywnych źródeł 

ciepła będących główną 
przyczyną zanieczyszcze-
nia powietrza. Dotacje 
obejmują m.in. wymianę 
okien, ocieplenie ścian i 
dachu, nowe źródło cie-
pła oraz inne niezbędne 
prace. 

Twój dom po ociepleniu 
i wymianie źródła ciepła 
może zużywać nawet do 
70% mniej energii na 
ogrzewanie!

Program skierowany jest 
do właścicieli i współwła-
ścicieli domów jednoro-
dzinnych. Dotacja może 
wynieść do 66 000 zł dla 
podstawowego pozio-
mu dofi nansowania, do 
99 000 zł dla podwyższo-
nego poziomu dofi nansowania 
oraz do 135 000 zł dla najwyż-
szego poziomu dofi nansowania. 
Dodatkowo dla wszystkich pozio-
mów, poza wskazanymi limitami, 
można uzyskać dotację do 1200 
zł na audyt energetyczny.

Sołtys zachęci sąsiada do Czy-
stego Powietrza

Wojewódzki Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Warszawie kontynuuje 
szkolenie sołtysów z podstawo-
wych zasad programu Czyste 
Powietrze. Organizuje również 
spotkania doradców energetycz-
nych z mieszkańcami Mazowsza. 
Wszystko po to, aby jeszcze bar-
dziej zachęcić do skorzystania 
z tego najpopularniejszego pro 

środowiskowego programu w 
Polsce. Najbliższe takie spotka-
nie odbędzie się w niedzielę 8 
października w Przysusze. 

„Do dobrych rozwiązań 
najlepiej zachęcać poprzez 
dobry przykład, a ten – w 
sposób najbardziej wiary-
godny – dają w wiejskich 
społecznościach sołtysi. 
Jako osoby szanowane, 
wybrane w powszechnych 
wyborach, sołtysi skutecz-
nie dowodzą, że poprzez 
wejście do programu Czy-
ste Powietrze można za-
dbać o jakość powietrza w 
swojej najbliższej okolicy, 
a zarazem obniżyć rachun-
ki za energię”– wskazuje 
Marta Zbrowska, doradca 

minister klimatu i środowiska.  

Aktualne informacje o szkole-
niach dla sołtysów znajdują się na 
stronie czystepowietrze.gov.pl

Pięć lat programu Czyste Powietrze! 
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wybór
w dobrej

cenie
Olej rzepakowy 
Kujawski 
Bunge
1 litr

1 szt.699
1 szt.

Berlinki Classic
Animex
250 g, cena za 1 kg = 17,96

1 szt.449
1 opak.

999
1 kg

Karkówka wieprzowa 

099
1 kg

R

Znicz 450
Luks
120 g, 30 cm

799
1 szt.

h

RADOM
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PIĄTEK-SOBOTAPIĄTEK-SOBOTA
20.10 -21.10.2023

Ceny obowiązują przy zakupach za min 39zł.min 39zł. 
Do kwoty zakupów nie wlicza się poniższych produktów.   
Szczegóły w regulaminie dostępnym na www.radom.leclerc.pl i w POK.Szczegóły w regulaminie dostępnym na www.radom.leclerc.pl i w POK.

NAJLEPSZE CENY W MIEŚCIE RADOM!

  *Szczegóły promocji w regulaminie dostępnym na www.radom.leclerc.pl i w POK.

ZESKANUJ
KARTĘPRZY KASIE

ZESKANUJ
KARTĘPRZY KASIE

Herbata czarna ekspresowa 
BigActive
150g/ 100tb
cena za 1 kg = 59,93/0,09/93,27/0,14

Płyn do mycia naczyń Ludwik
900ml, różne rodzaje
cena za 1 l = 5,54/7,76

Piwo Żywiec Premium
4 x 500ml
cena za 1 l = 6,00/ 7,00

Najniższa cena z 30dni 
         przed obniżką =  11,99

Najniższa cena z 30dni 
         przed obniżką =  6,99Najniższa cena z 30dni 

         przed obniżką =  13,99

ZESKANUJ
KARTĘPRZY KASIE

93,27/0,1493,27/0,14

Kapsułki do prania Pre Wash
78szt
cena za 1 szt = 0,76/ 1,02

Kawa rozpuszczalna 
Jacobs Kronung
200g
cena za 1 kg = 139,95/ 179,95

ZESKANUJ
KARTĘPRZY KASIE

Filet z piersi 
kurczaka
1kg

Cena przed obniżką =  19,99

Ser żółty 
Gouda plastry
Mlekpol
150g
cena za 1 kg =26,60/39,93

cena za 1 l = 

300pkt - 10zł 500pkt - 20zł

1000pkt - 50zł 1500pkt - 100zł

Skanuj kartę Bonus i zbieraj punkty!Skanuj kartę Bonus i zbieraj punkty!
Lojalność popłaca przy codziennych zakupach!Lojalność popłaca przy codziennych zakupach!

22złzł ==11pktpkt

Cena bez karty = 9,99

ZESKANUJ
KARTĘPRZY KASIE

Pieczarki
1kg

Cena przed obniżką =  10,99

KUPUJ Z KARTĄ50%50%
NA DRUGINA DRUGI
PRODUKTPRODUKTPRODUKTPRODUKT! KUPUJ Z KARTĄKUPUJ Z KARTĄ! KUPUJ Z KARTĄ

JAJA KL.M ŚCIÓŁKOWEJAJA KL.M ŚCIÓŁKOWE
VipackVipack
10szt10szt
11,9811,98 za zakup 2 opak, cena za 1 szt=  za zakup 2 opak, cena za 1 szt= 0,600,60
7,997,99 za 1 opak przy zakupie 1 opak
cena za 1 szt = cena za 1 szt = 0,800,80

przy zakupie 2 opak

    599
1 opak

1 szt.

CENA Z KARTĄ

899
1 opak

1 szt.

CENA Z KARTĄ

499
1 opak

1 szt.

CENA Z KARTĄ

1199
1 opak

Cena bez karty =  13,99

Cena bez karty =  6,99
Cena bez karty =  13,99

1 szt.

CENA Z KARTĄ

1499
1 kg

Cena bez karty = 19,99

1 szt.

CENA Z KARTĄ

399
1 opak

Cena bez karty =  5,99

1 szt.

CENA Z KARTĄ

5999
1 opak

1 szt.

CENA Z KARTĄ

2799
1 szt

Cena bez karty =  79,99

Cena bez karty =  35,99 1 szt.

CENA Z KARTĄ

799
1 kg

Cena przed obniżką =  5,99

Najniższa cena z 30dni 
         przed obniżką =  79,99

Najniższa cena z 30dni 
         przed obniżką =  35,99

Cena przed obniżką =Cena przed obniżką = 8,998,99

Kapsułki do prania Pre WashKapsułki do prania Pre Wash

0,740,74
1SZT1SZT

złzł

Punkty zgromadzone na karcie Bonus, zamieniamy na rabat przy płatności na kasie zgodnie z regulaminem
 Szczegóły w regulaminie dostępnym na www.radom.leclerc.pl i w POK.

Max. 2 kg z kartąMax. 3 opak z kartą

Max. 2 opak z kartą
Max. 3 kg z kartą

leclerc.pl02 leclerc.pl 03

ZESKANUJ
KARTĘPRZY KASIE

179,95

ZESKANUJ
KARTĘPRZY KASIE

 za 1 opak przy zakupie 1 opak za 1 opak przy zakupie 1 opak za 1 opak przy zakupie 1 opak za 1 opak przy zakupie 1 opak za 1 opak przy zakupie 1 opak za 1 opak przy zakupie 1 opak

ZESKANUJ
KARTĘPRZY KASIE

1kg

*wartość obniżki zależy od ceny regularnej produktu, rabat naliczany na kasie. Regulamin dostępny na www.radom.leclerc.pl i w POK.

1/2 LITRA PIWA ZAWIERA 25 GRAMÓW CZYSTEGO ALKOHOLU ETYLOWEGO.

SPRZEDAŻ ALKOHOLU OSOBOM DO LAT 18 JEST PRZESTĘPSTWEM.

PIATEK - SOBOTAPIATEK - SOBOTA
20.10 - 21.10.2023

Ceny obowiązują przy zakupach za min 39zł.min 39zł. 
Do kwoty zakupów nie wlicza się poniższych produktów.   
Szczegóły w regulaminie dostępnym na www.radom.leclerc.pl i w POK.Szczegóły w regulaminie dostępnym na www.radom.leclerc.pl i w POK.

cena za 1 l = 6,00/ cena za 1 l = 
*wartość obniżki zależy od ceny regularnej produktu, rabat naliczany na kasie. Regulamin dostępny na www.radom.leclerc.pl i w POK.*wartość obniżki zależy od ceny regularnej produktu, rabat naliczany na kasie. Regulamin dostępny na www.radom.leclerc.pl i w POK.*wartość obniżki zależy od ceny regularnej produktu, rabat naliczany na kasie. Regulamin dostępny na www.radom.leclerc.pl i w POK.

300pkt - 10zł 500pkt - 20zł

1000pkt - 50zł 1500pkt - 100zł

Skanuj kartę Bonus i zbieraj punkty!Skanuj kartę Bonus i zbieraj punkty!
Lojalność popłaca przy codziennych zakupach!

22złzł ==1pkt

*wartość obniżki zależy od ceny regularnej produktu, rabat naliczany na kasie. Regulamin dostępny na www.radom.leclerc.pl i w POK.*wartość obniżki zależy od ceny regularnej produktu, rabat naliczany na kasie. Regulamin dostępny na www.radom.leclerc.pl i w POK.

Lojalność popłaca przy codziennych zakupach!Lojalność popłaca przy codziennych zakupach!

pktpkt
Punkty zgromadzone na karcie Bonus, zamieniamy na rabat przy płatności na kasie zgodnie z regulaminem
 Szczegóły w regulaminie dostępnym na www.radom.leclerc.pl i w POK.



fot: Tomasz Fijałkowsk

Dziś (piątek, 13 października) 
odbędzie się prezentacja dru-
żyny Enea Czarnych Radom 
przed sezonem 2023/24 Plus-
Ligi. Podopieczni Pawła Woic-
kiego rozegrają też sparing z 
pierwszoligowym MKS-em Bę-
dzin.

Dokładnie tydzień przed inau-
guracją rozgrywek w sezonie 
2023/24 odbędzie się pre-
zentacja drużyny Enea Czar-
nych Radom. Będzie ona miała 
miejsce dziś w hali Radomskie-
go Centrum Sportu przy uli-

cy Struga 63 dziś. Początek o 
godz. 18. W radomskim zespole 
pozostało tylko dwóch zawod-
ników z poprzedniego sezonu 
- Michał Ostrowski oraz Maciej 
Nowowsiak. Reszta graczy jest 
nowa i dzisiejsza prezentacja 
będzie doskonałą okazją, aby 
ich poznać. 

Po prezentacji podopieczni 
Pawła Woickiego rozegrają spa-
ring z obecnym liderem Tauron 
1. Ligi, MKS-em Będzin. Wstęp 
na to wydarzenie jest bezpłat-
ny.

Poznaj siatkarzy Enea Czarni Radom
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Siatkarze Enea Czarnych Ra-
dom sezon 2023/24 PlusLi-
gi rozpoczną wyjazdowym 
starciem w Lublinie z tam-
tejszą LUK Bogdanką. Potem 
rozegrają dwa mecze z rzędu 
przed własną publicznością 
– w hali Radomskiego Cen-
trum Sportu. Rywalami będą 
ekipy z Gdańska oraz War-
szawy.  

Pierwsze starcie w nowym se-
zonie PlusLigi Enea Czarni Ra-
dom rozegrają w Lublinie, w hali 
Globus. Tam zmierzą się z LUK 
Bogdanką. Pierwotnie mecz miał 
odbyć się w Radomiu, ale osta-
tecznie gospodarz się zmienił. 
To spotkanie rozpocznie się w 
piątek, 20 października o godz. 
20.30. Co ciekawe oba zespoły 
spotkały się również w premie-
rowym spotkaniu poprzednie-
go sezonu. Wtedy w Lublinie 
radomski zespół wygrał po tie-
-breaku. Była to jedna z trzech 
wygranych w całej poprzedniej 
kampanii. 
Kibice Enea Czarnych nie będą 
musieli długo czekać na możli-
wość obejrzenia swojej drużyny 
w hali Radomskiego Centrum 

Sportu, bo już w środę, 25 paź-
dziernika radomianie podej-
mą Trefla Gdańsk. To spotkanie 
rozpocznie się o godz. 16. Tutaj 
również doszło do zmiany go-
spodarza, bo pierwotnie pojedy-
nek miał odbyć się w Gdańsku.
Kolejny mecz domowy odbędzie 
się parę dni później, bo już w 
sobotę, 28 października o godz. 
17.30. Tym razem zespół Paw-
ła Woickiego podejmie Projekt 
Warszawa.
Radomianie więc na początku 
sezonu będą mieli dwukrotnie 
możliwość odczarowania swojej 
hali. - Drużyna jest wielką nie-
wiadomą. Są zawodnicy, którzy 
będą po raz pierwszy grali w 
PlusLidze, ale sa też zawodnicy 
zagraniczni i też tacy, którzy już 
mają ogranie w najwyższej kla-
sie rozgrywkowej. Czy jestem z 
niej zadowolony? Mam nadzie-
ję, że będę mógł to powiedzieć 
po pierwszej rundzie, a potem 
po drugiej. Cel jest taki, żeby się 
utrzymać, ale też nie być czer-
woną latarnią ligi – mówi Paweł 
Zagumny, prezes Enea Czarnych 
Radom. 

MN

Najpierw wyjazd, a potem dwa mecze u siebie
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300pkt - 10zł 500pkt - 20zł

1000pkt - 50zł 1500pkt - 100zł

Skanuj kartę Bonus i zbieraj punkty!Skanuj kartę Bonus i zbieraj punkty!
Lojalność popłaca przy codziennych zakupach!Lojalność popłaca przy codziennych zakupach!

22złzł ==11pktpkt
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ZA KAŻDE ZAKUPY W E.LECLERC - ZYSKUJESZ

BO W E.LECLERC- CODZIENNIE SIĘ OPŁACA

WTOREK ŚRODA PIĄTEKCZWARTEK

Punkty zgromadzone na karcie Bonus, zamieniamy na rabat przy płatności na kasie zgodnie z regulaminem. Szczegóły w regulaminie dostępnym na www.radom.leclerc.pl i w POK.



AU T O P R O M O C J A

R E K L A M A

LUDZIE I STYLE 7PIĄTEK – CZWARTEK 13-19 PAŹDZIERNIKA  2023

Zobaczył ją, kiedy skręciła w Fo-
cha. Zabrała światło z całej ulicy. Je-
śli przestanie na nią patrzeć, znajdzie 
się w całkowitych ciemnościach, po-
myślał. Więc prowadził ją wzrokiem, 
aż się zrównali. Wtedy go zauważyła.

P r z y s t a n ę l i ,  z a j m u j ą c  n i e -
ma l  ca łą  szerokoś ć chod n i ka .
 Zrobiła daszek z dłoni.

– Mam pod słońce ...- odpowiedzia-
ła na nieusłyszane powitanie.

Niedobrze, że spotkali się wcze-
śniej, nie lubiła takich niespodzianek. 
Miał na nią czekać przed kawiarnią. 
Samotne przejście krótkiego odcinka 
Focha, dałoby jej wystarczająco czasu 
na ułożenie myśli.

– Tęskniłem... – szepnął usprawie-
dliwiająco.

Rusz yl i  z prądem, trochę n ie 
w takt. Ona – ósemkami, wytrąco-
na z równowagi jego wyznaniem, 
on – przypadkowo akcentowanymi 
ćwierćnutami. Drobnoziarnisty bruk, 
dyktował krokom kanciaste staccato.

Wieczór w is ia ł  nad miastem 
bursztynowym skrzydłem, kładł się 
sepią na zniszczonych kamienicach, 
i tych, nielicznie odmalowanych na 
butikowe kolory.

– O Jezu, zobacz, znowu różo-
wy... – westchnęła.

Wąska ulica, z klasyczną kopułą 
dawnej cerkwi na horyzoncie, ożywa-
ła krótkimi, jak pory roku, biznesami. 
Dwa najstarsze dinozaury, cukiernia 
o wdzięcznym, dziewczęcym imieniu 
i zakład kuśnierski, zakończyły żywot 
w okolicach pandemicznego zlodowa-
cenia. Więcej życia Focha zasysała 
pod koniec tygodnia, wygłodniałą 
siebie młodzież, łazęgującą w te i we 
w te, z centrum do galerii handlowej 
i z powrotem.

Kwietniowe ciepło obiecywało pra-
wie lato. Zwykle po tych obiecankach 
przychodził tradycyjnie zimny maj, 
zawracając czas, przypominał o do-
piero co minionym przednówku.

Usiedli przy stoliku z widokiem na 
skwer z wrośniętym w bruk wygnań-

cem z królestwa Lailonii. Złapanym, 
uziemionym. Wbrew okolicznościom, 
filozof trwał w zachęcającej do roz-
mowy pozie, obstawiony pogiętymi 
puszkami po piwie. Ale kamienne 
krzesło obok było puste. Tematy daw-
no się skończyły.

– Jak to było? Jak on mawiał? Że 
wszyscy mądrzy ludzie... – mężczyzna 
położył okulary słoneczne na karcie.

–  … . Z a m i e n i ą  s i ę  w  s ł u p 
soli! – dokończyła ironicznie. Usia-
dła na skrzyni udającej krzesło. 

Zamówili coś słodkiego.
Czekała na to spotkanie. Na świa-

tło i ciepło, chwilowe lekarstwa na 
zalegające, pozimowe żale do życia. 
Była zdenerwowana i podniecona, 
mówiła szybko, za szybko. Kolory-
zowała, dodawała emocje niewarte 
zdania. Zagadywała temat, który za-
wisł między nimi kilka dni wcześniej. 
Relacjonowała tydzień. Podkręcała, 
żartowała. Bo też niczego, co przy-
niosły ostatnie dni, nie mogła nazwać 
wydarzeniem.

Przyglądał się z uśmiechem, mru-
żąc oczy od słońca.

– Lubię, jak opowiadasz.
Kelnerka przyniosła wielowarstwo-

we porcje ciasta. Obfitość braków: 
bez cukru, bez glutenu, bez laktozy. 
Pod naciskiem widelczyków, cze-
koladowa lawa otwierała kremowe 
wnętrze, poprzetykane cienkimi war-
stwami jasnego ciasta z mąki jaglanej.

Kobieta jadła łakomie, roztapia-
ła językiem na podniebieniu każdy 
kęs. Kubki smakowe błądziły, nie 

rozpoznając terenu. Ale zamien-
nik cukru oszukał mózg. Poczuła 
przypływ odwagi.

– T o – n i e – j e s t
– tak – że – nie – chcę... – Każdą sy-
labę akcentowała uderzając łyżeczką 
o talerz.Chciała być dobrze zrozumia-
na... „Tylko się boję” – dokończyła 
w myślach i sięgnęła do jego porcji. 
Zjadł dopiero połowę. Dokończyli 
resztę w milczeniu.

Wiatr....Puszki po piwie wyruszyły 
spod krzesła filozofa w ich kierunku, 
pokasłując na nierównościach kost-
ki granitowej. Odezwały się dzwony 
kościoła garnizonowego, wiatr i je 
obudził. Za pół godziny zaczynała się 
wieczorna msza.

Dawne, cerkiewne wnętrze na pla-
nie greckiego krzyża, bez bocznych 
naw, zatrzymywało energię, jak kula 
albo wnętrze brzucha.

Zachodził tu, odkąd zamieszkał 
w R. Najczęściej latem, gdy przez 
otwarte drzwi dobiegały odgłosy uli-
cy. Nie po to, żeby się modlić, tego 
już nie potrafił. Ale by poczuć się 
bezpiecznie. Siadał w ławce, zamykał 
oczy i ulegał złudzeniu, że dłońmi 
mógłby dosięgnąć ścian, dotknąć ko-
puły.

Opowiedział jej. Była wdzięczna za 
zmianę tematu.

Kelnerka zapytała, czy coś jeszcze. 
Zapłacili i wolno ruszyli w kierunku 
rynku. Na placyku po drugiej stronie 
garnizonowego, stała kolejna ław-
ka – pomnik, tym razem z pisarzem. 
Siedział z wykutym na wieki uśmie-
chem, bez szans na ucieczkę w inną 
gębę, podparty łokciami na stole. 
Dzieci usiłowały oderwać figurki 
przyspawane do szachowinicy.

Kobieta położyła rękę na ramieniu 
pisarza. Zareagował z kamienną ule-
głością pomników.

– Jakoś trudno mi sobie wyobra-
zić, że uśmiechał się do kogokolwiek, 
a już na pewno nie przy szachach...

Mężczyzna pokiwał głową. Wskazał 
na wtopiony w cokół krzesłopodobny 
twór obok pisarza. Oparcie zwieńcza-
ła głowa z oczami udającymi lornetkę, 
albo z lornetką udającą oczy.

– Ostatnio mówiłaś, że to szcząt-
kowy centaur...?

Zaśmiała się.
–  Tera z  ba rd z ie j  pr z y pom i-

na mi wypłukanego z kształtów, 
ap ok a l ipt yc z nego hu ma noida 
z obrazów Beksińskiego!... Chodź-
my  ju ż ,  b o  z a m k n ą  w y s t awę. 
Tam zobaczymy ich więcej.

Zmierzch. Główna ulica mia-
sta, którą szli, była już pusta. Jak 
i większość przylegających do niej 
XIX- wiecznych kamienic. Życie 
wyprowadzało się stąd systematycz-
nie, od kilkudziesięciu lat, albo było 
wywożone, wbrew woli. Nie wraca-
ło. Nieduże i nieliczne wynurzało 
się z bram. Pokrzykiwało pijacko, 
kłótliwie, polowało na przechod-
niów, nachalnie, żebrząco.

Przyspieszyli.
Od strony Rwańskiej słońce wy-

puściło strzały czerwonego świa-
tła. Lądowały w chmurach, zapa-
lały je od środka, jak lampiony. 
Pożaru z tego nie było. Chmury wol-
no gasły, popieliły się. Wieża kościo-
ła farnego zbliżała się, dryfowała 
na wysokościach, jak maszt.

Zrobiło się chłodno. Objął ją.
– Zanim dojdziemy do Deskurów, 

powiesz mi wreszcie?
– Powiem.

BARBARA BEDNARZ
Rocznik 1970. Mieszka 

w Radomiu. Była dziennikarka 
pracująca w przeszłości głównie 

w różnych lokalnych radiach, 
chociaż nieobce jej jest także 

dziennikarstwo telewizyjne czy 
prasowe. Uprawiała też wiele 

innych zawodów, np. pracowała 
w ubezpieczeniach czy uczyła na 

wyższych uczelniach. Obecnie 
zajmuje się public relations. Pisze 

od dawna, publikuje na swoim 
profilu na Facebooku i cieszy się 
z żywej reakcji kilkunastu wier-

nych czytelników. Brak sukcesów 
wydawniczych. Przesłane na 

konkurs opowiadanie jest częścią 
większej całości.

Radom opowiadany
Ponad 80 prac wpłynęło na ogłoszony wiosną przez Miejską Bibliotekę Publiczną ogólnopolski kon-
kurs „Radom opowiedziany na nowo”. Komisja przyznała trzy nagrody i sześć równorzędnych wy-
różnień. Dziś prezentujemy czwarte z wyróżnionych opowiadań.

Miłość w R.
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R E K L A M A

Spacerkiem po mieście
Radomskie Zakłady Przemysłu Skórzanego 

„Radoskór”

1 kwietnia 1959 roku w Radomiu powołany został do życia kombinat, 
w którego strukturach znalazły się wszystkie istniejące w mieście państwowe 
zakłady garbarskie (pięć) i obuwnicze (dwa). Radomskie Zakłady Przemy-
słu Skórzanego „Radoskór”, bo to o nich mowa, powstały z połączenia Ra-
domskich Zakładów Garbarskich, Radomskich Zakładów Obuwia, Fabryki 
Wyrobów Rymarskich Kromołowski i Synowie oraz Skarżyskich Zakładów 
Obuwia w Skarżysku-Kamiennej (usamodzielniły się w 1967). RZPS produ-
kowały w oparciu o znacjonalizowane w 1945 przedwojenne linie produkcyjne 
fabryki Bata, więc to przy ul. Domagalskiego 7 (obecnie ul. Mazowieckiego) 
ulokowane było serce firmy. Ale Radoskór zajmował się nie tylko robieniem 
butów. Przetwarzał także skóry zwierzęce na skórę użytkową oraz odpady 
skóry i gumy na materiały do produkcji obuwia; wytwarzano tu również ar-
tykuły rymarskie. 

Ponieważ w Radomiu i regionie brakowało fachowców, w 1960 roku zakłady 
zdecydowały się na utworzenie Zasadniczej Szkoły Zawodowej dla Pracują-
cych, a trzy lata później – Technikum Skórzanego dla Pracujących. To z ini-
cjatywy Radoskóru rozbudowana została Państwowa Szkoła Chemiczno-Gar-
barska, która stała się Technikum Przemysłu Skórzanego.

Na potrzeby RZPS w 1970 roku rozpoczęto na Gołębiowie – przy ul. Żół-
kiewskiego budowę Garbarni Skór Miękkich. Uruchomiona dwa lata później 
była jedną z największych i najnowocześniejszych w Europie. 

RZPS „Radoskór” był jednym z większych zakładów pracy w PRL i naj-
większym producentem obuwia w kraju. Produkowano tu głównie buty dam-
skie. Asortyment zmieniał się co trzy miesiące, z czasem stało się tak, ze 
w Radomiu powstawało tylko obuwie zimowe i wiosenno-letnie. Wyroby Ra-
doskóru były przez lata polskim dobrem eksportowym; na eksport przezna-
czano ok. 35 proc. produkcji. Czółenka, szpilki i kozaczki z Radomia nosiły 
głównie mieszkanki ówczesnych krajów demokracji ludowej, ale także An-
gielki i Holenderki, Amerykanki i Australijki. W połowie lat 80. Radoskór 
produkował rocznie 8 mln 600 tys. par. Dziennie z taśm schodziło do 30 tys. 
par, do tego 10 tys. m kw. skór wierzchowych i 2 tony skór na spody a także 
artykuły techniczne, np. pasy do maszyn włókienniczych czy tłoki do armat.

W latach największej świetności RZPS zatrudniał 14 tys. osób. Do ich dys-
pozycji i dyspozycji ich rodzin były ośrodki kolonijne, żłobek, przedszkole, 
przychodnia lekarska, biblioteka i hala widowiskowo-sportowa.

Załamanie radzieckiego rynku zbytu i przemiany ustrojowe na przełomie 
lat 80. i 90. XX wieku doprowadziły do upadku przedsiębiorstwa. Na począt-
ku 1990 z RZPS „Radoskór” wydzieliły się garbarnie. Pod koniec tego roku 
powstały trzy samodzielne podmioty gospodarcze: Radomski Zakład Obu-
wia „Lider” przy ul. Limanowskiego, Zakład Budowlany „Budrad” o profilu 
budowlanym przy ul. Kilińskiego oraz ZPESO „Masters” (profil chemiczny) 
przy ul. Warszawskiej. W 1994 Radoskór, który pozostał przy ul. Domagal-
skiego, przekształcono w jednoosobową spółkę Skarbu Państwa. 25 lutego 
1999 roku Sąd Gospodarczy w Radomiu ogłosił jej upadłość.

NIKA

Na podstawie informacji zawartych w „Encyklopedii Radomia” Jerzego 
Sekulskiego, Radom 2012
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Na tropach kultury

Pierwsza wzmianka o istnieniu 
biblioteki – w protokołach Rady 
Nadzorczej Towarzystwa Zalicz-
kowo-Wkładowego w Grójcu – po-
jawiła się w 1906 roku. Prowadziło 
ją koło Polskiej Macierzy Szkolnej. 
W jednoizbowym lokalu znajdo-
wały się dwa regały ze skromnym 
księgozbiorem i stolik do dyspozycji 
bibliotekarki. Aż do września 1939 
siedzibą placówki był niewielki po-
kój w Domu Ludowym, przy obecnej 
ul. Piłsudskiego. Biblioteka posiada-
ła wówczas 2 tys. 930 woluminów.

Wybuch wojny zahamował rozwój 
placówki. Przeniesiona do znacz-
nie gorszego lokalu przy ul. Zatyl-
nej – wegetowała.

W 1946 w Grójcu utworzona zo-
stała Powiatowa Biblioteka Publicz-
na. Zajmowała się rozdziałem ksią-

żek z centralnego zakupu między 
książnice w Grójcu, Górze Kalwa-
rii, Mogielnicy i Warce, zaopatry-
wała też w książki biblioteki gminne 
i punkty biblioteczne. Grójecka MB 
dysponowała własnym budżetem 
i własną wypożyczalnią, niezależną 
od powiatowej. W 1950 roku miała 
413 czytelników, od których pobie-
rano kaucję w wysokości 6 zł.

W 1954 roku, z połączenia książ-
nicy miejskiej i powiatowej, powsta-
ła Powiatowa i Miejska Biblioteka 
Publiczna w Grójcu. W 1975, dzię-
ki nadbudowie nad kinem „Odra”, 
placówka zyskała pomieszczenia 
o łącznej powierzchni 220 m. Prze-
znaczono je na wypożyczalnię dla 

dorosłych, magazyn i pomieszczenia 
biurowe. W dotychczasowym lokalu, 
o powierzchni 56 m, urządzono wy-
pożyczalnię dla dzieci.

Decyzją wojewody radomskiego 1 
sierpnia 1975 powiatowe i miejskie 
biblioteki zostały przekształcone 
w oddziały Wojewódzkiej Biblio-
teki Publicznej w Radomiu,. Już 
dwa lata później oddziały stały się 
miejsko-gminnymi bibliotekami pu-
blicznymi. Oprócz upowszechniania 
czytelnictwa książnica prowadziła 
różne formy działalności kultural-
nej. W 1980 roku ogłoszono I Ogól-
nopolski Konkurs Poetycki „Jabłoń 
'80”, który potem przekształcił się 
w konkurs O Laur Jabłoni. W tym 
samym roku zawiązał się Klub Mi-
łośników Literatury i Sztuki. Nato-
miast sześć lat później otwarta zosta-

ła przy MGBP 
czytelnia.

F u n k c j ę 
ośrodka po-
nadgminne-
g o  p e ł n i ł a 
M G B P  d o 
1 9 9 1  r o k u . 
W t e d y  t o 
r a d n i  z d e -
c y d o w a l i 
o utworzeniu 
Centrum Kul-
tury Regional-
nej, w struktu-
rach którego 
zna laz ła się 
b i b l i o t e k a . 

Miała wypożyczalnię dla dorosłych 
i czytelnię, a także filię dla dzieci.

W placówce odbywały się spotka-
nia z autorami książek i redaktorami 
czasopism czy rozmaite konkursy; 
organizowano wycieczki, zabawy, 
a nawet dziecięcy teatrzyk. Przy 
wypożyczalni dla dorosłych działa-
ło Koło Przyjaciół Biblioteki. Jego 
członkowie pomagali w pozyskiwa-
niu darów książkowych i w odzyski-
waniu woluminów przetrzymywa-
nych przez czytelników. Czytelnia 
oprócz udostępniania książek i cza-
sopism oraz gromadzenia regiona-
liów prowadziła działalność infor-
macyjną, edukacyjną i animatorską. 

11 grudnia 2006, decyzją rady 

miejskiej, Centrum Kultury Re-
gionalnej zostało podzielone na 
Grójecki Ośrodek Kultury i Miej-
sko-Gminną Bibliotekę Publiczną. 
Trzy lata później patronem książ-
nicy został Wacław Skarbimir La-
skowski (1892-1940?) – wybitny na-
uczyciel i pedagog, który kształcił 
kadry oświatowe II Rzeczypospo-
litej. Tworzył szkoły, programy na-
uczania i walczył z analfabetyzmem. 
Do Grójca trafił na początku 1918 
roku. W powiatowej czteroklasowej 
szkole męskiej wykładał geografię, 
przyrodę i fizykę. W 1920 krótko 
kierował grójeckim kołem Polskiej 
Macierzy Szkolnej.

19 września 2013 roku uroczyście 
otwarto siedzibę MGBP przy al. 
Niepodległości 20. Do dyspozycji 
bibliotekarzy i czytelników oddano 
503 m kw. Na parterze urządzona 
została wypożyczalnia dla dorosłych 
i młodzieży oraz czytelnia naukowa, 
a na pierwszym piętrze - wypoży-
czalnia dla dzieci i młodzieży, po-
mieszczenia biurowe i pomocnicze 
oraz zaplecze socjalne.

Biblioteka ma w swoich zbio-
rach książki, audiobooki, e-booki, 
filmy i gry planszowe. Organizuje 
spotkania autorskie dla dorosłych, 
dzieci i młodzieży, Lato w Mieście 
i Ferie w Mieście.

W Bibliotece dla Dzieci i Mło-
dzieży w poniedziałki odbywają 
się popołudnia z PlayStation 5, we 
wtorki - wirtualne popołudnia z go-
glami VR. W środy organizowano 
„Popołudnia bez prądu”, czyli spo-
tkania z grami fabularnymi – RPD, 
Grójeckiego Klubu Gier Fabular-
nych „Smoczy Sad”, w czwartki - 
poranek z teatrzykiem Kamishibai, 
a w piątki - Kącik dla Maluchów, 
czyli spotkania dla opiekunów 
z dziećmi w wieku 2+, gdzie do 
dyspozycji były klocki lego i inne 
zabawki. Raz w miesiącu w ostatnią 
sobotę odbywa się spotkanie Klubu 
Mangi i Anime.

W pierwszej połowie 2023 roku 
w Miejsko-Gminnej Bibliotece Pu-
blicznej zarejestrowano 2 tys. 488 
czytelników, którzy odwiedzili bi-
bliotekę ponad 25 tys. razy i wypoży-
czyli na zewnątrz 42 tys. 373 książki, 
552 czasopisma i 2 tys. 617 zbiorów 
specjalnych. Na miejscu udostęp-
niono 540 książek, 219 czasopism 
i 21 zbiorów specjalnych. Udzielono 
18 tys. 764 informacje o bibliotece 
i zbiorach własnych.

NIKA

Fo
t. g

roj
ec

mi
ast

o.p
l

Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna 
im. Wacława Skarbimira Laskowskiego

Grójec

W cyklu „Na tropach kultury” przybliżamy historię placówek kultury z regionu radomskiego, prezentujemy ich 
zbiory i opisujemy najważniejsze z organizowanych przez nie wydarzeń.



9PROMOCJAPIĄTEK – CZWARTEK 13-19 PAŹDZIERNIKA  2023

Na promocję wydawnictwa, która 
miała miejsce w poniedziałek w Ka-
mienicy Deskurów, przyszło kilka-
dziesiąt osób – historycy, regiona-
liści, ale także miłośnicy historii 
Radomia i zwykli mieszkańcy. Adam 
Duszyk, zastępca dyrektora Mu-
zeum im. Jacka Malczewskiego, sam 
historyk zdradził, że pomysł przygo-
towania monografii miasta wyszedł 
od prof. Dariusza Kupisza. – Zapro-
ponował, żebyśmy wreszcie zreali-
zowali projekt, którego od tylu lat 
w Radomiu nikomu nie udało się 
zrealizować. Przypomnę, że ostat-
nia próba napisania monograf ii 
miasta miała miejsce w 1985 roku 
– mówił dr Duszyk.

Pomysł panowie omówili z dyrek-
torem MJM, Leszkiem Ruszczykiem. 
Dyrektora muzeum nie trzeba było 
przekonywać, że rzecz jest ważna 
i radomianom potrzebna. Pozostała 
kwestia zasadnicza – skąd wziąć pie-
niądze na monumentalne z założenia 
wydawnictwo? – Na szczęście pan wi-
cemarszałek Rafał Rajkowski, który 
się opiekuje naszym muzeum i zdo-
bywa dla nas pieniądze, co pozwala 
nam się rozwijać, również dostrzegł, 
jak znaczące jest to przedsięwzię-
cie – stwierdził wicedyrektor MJM.

S a m o r z ą d  w o j .  m a z o w i e c -
k ie go  do ł o ż y ł  do  pr z y gotow a-
nia i w ydania monograf ii ponad 
300 tys. zł. – Bardzo się cieszę, że 
pierwszy tom „Dziejów Radomia” 
trafił już do rąk czytelników, że w li-
stopadzie ukaże się drugi, a dwa po-
zostałe w kolejnych latach. To chwi-
la, na którą czekaliśmy od dłuższego 
czasu – zaznaczył wicemarszałek 
Rajkowski. – Chcę bardzo serdecznie 
pogratulować tego przedsięwzięcia, 
bo Radom zasługuje na taką mono-
grafię. Wsparcie tego wydawnictwa 
było dla nas oczywiste, bo już kie-
dy planowaliśmy obchody stulecia 
Muzeum im. Jacka Malczewskiego, 
postanowiliśmy, że to będzie wyjąt-
kowe wydarzenie.

Kolejnym partnerem projektu, 
także finansowym, stało się miasto, 
a konkretnie – OKiSz „Resursa Oby-

watelska”. Umowę na wydanie „Dzie-
jów Radomia” muzeum podpisało 
z Resursą w maju 2021 roku.

– Od kilku lat bardzo mocno ak-
centujemy i przypominamy, jak waż-
ne miejsce w historii Polski zajmuje 
Radom. Choćby wydarzenia z 1976 
roku, a le nie t ylko. Nie miałem 
żadnych wątpliwości, że właśnie ta 
publikacja będzie wypełniać tę mi-
sję – mówił podczas promocji mo-
nografii naszego miasta prezydent 
Radosław Witkowski. – Samorząd 
jest od tego, żeby utwardzać drogi, 
zakładać oświetlenie, budować różne 
rzeczy, ale również jako wspólnota 
jesteśmy zobowiązani dbać o naszą 
historię, szczycić się nią i poprzez 
nią promować miasto. Cieszę się bar-
dzo, że wokół tej wielkiej radomskiej 
sprawy udało się zbudować tak kom-
petentną, merytoryczną, a przede 
wszystkim oddaną drużynę.

Pierwszy tom monografii zawiera 
opis dziejów miasta do 1795 roku. 
Autorami są prof. dr hab. Dariusz 
Kupisz, pracownik Instytutu Histo-
rii UMCS w Lublinie oraz dr Maciej 
Trzeciecki z Instytutu Archeologii 
i Etnologii Polskiej Akademii Nauk.

– Czasu na przygotowanie było 
niewiele, więc przede wszystkim 
zdecydowałem, że dzieje Radomia 
mogą pisać badacze, którzy w pe-
wien sposób już je znają, gromadzili 
materiał na ten temat i mają doro-
bek w postaci artykułów. Stąd taki, 
a nie inny dobór autorów. Stąd au-
torem pierwszej części pierwszego 
tomu, obejmującej dzieje Radomia 
do końca XIII wieku, jest dr Trze-
ciecki, który kierował badaniami 
archeologiczny mi na Piotrówce 
w ostatnich latach. Mnie przypadły 
kolejne rozdziały – od wieku XIV 
aż po 1795 rok – doprecyzował prof. 
Kupisz, który podjął się koordyno-
wania całości działań badawczych 
i wydawniczych związanych z mono-
grafią. – Staraliśmy się, by ten tekst 
był naukowy, ale jednocześnie do 
czytania – pisany jak najprostszym, 
klarownym językiem. Staraliśmy 
się też nie przeładować go przypi-

sami i zaopatrzyć w ilustracje. Stąd 
pierwszy tom to ok. 330 stron tekstu 
z przypisami. Reszta to bibliografia 
i ilustracje, w tym fotografie Woj-
ciecha Stana i Marcina Kucewicza, 
a także grafiki.

Dr Trzeciecki zauważył, że wyda-
nie pierwszego tomu monografii Ra-
domia przypada w roku 10-lecia za-
kończenia badań wykopaliskowych 
na Piotrówce. – W odróżnieniu od 
wielu przedsięwzięć z poprzednich 
lat, chociażby badań milenijnych, te 
zakończyły się monografią. I te ba-

dania nadal owocują w pierwszym 
tomie „Dziejów Radomia”, a pozy-
skane wtedy dane i wydobyte ma-
teriały służą naukowcom nie tylko 
w kraju, ale i za granicą – zaznaczył.

Histor ia Radomia zaczyna się 
prawdopodobnie pod koniec IX wie-
ku, czyli na krótko przed powsta-
niem państwa polskiego; najprawdo-
podobniej jakiś ośrodek polityczny 
tutaj wtedy zaistniał. – Jak się wy-
daje, gród radomski powstał około 
połowy X wieku. Został założony 
przez ludzi, którzy przybyli tutaj ze 
wschodniej Małopolski. Dlaczego? 
Nie wiemy i najprawdopodobniej 
nigdy się nie dowiemy, bo nie ma 
dokumentów z tej epoki. Ponieważ 

w tym okresie we wschodniej Mało-
polsce coś się dzieje, płoną grody, są 
jakieś gwałtowne wydarzenia, to być 
może elity polityczne stamtąd mi-
growały tutaj, choćby w poszukiwa-
niu spokojnego miejsca do życia. Ten 
ośrodek bardzo szybko został prze-
jęty przez pierwszych Piastów i po-
tem następuje długi okres spokoju 
i prosperity – tłumaczył dr Trzeciec-
ki. – Radom jest miejscem unikal-
nym. Nie pojawia się zbyt wcześnie 
w źródłach pisanych, ale to praw-
dopodobnie dlatego, że ominęły go 
różne, mało sympatyczne wydarze-
nia, które powodowały, że inne grody 
w źródłach pisanych znajdowały się 
wcześniej. Nie był oblegany, nie był 
palony, nie był zdobywany. Z tego, co 
znajdowaliśmy na Piotrówce i z tego, 
co wiemy o mieszkańcach Radomia, 
tych najdawniejszych, dzięki bada-
niom antropologicznym i paleoge-
netycznym, wynika, że tu się chyba 
ludziom po prostu dobrze, w miarę 
spokojnie i w miarę bogato żyło.

Każdy rozdział publikacji ma też 
podrozdział o wydarzeniach poli-
tycznych. – Bo jeśli już Radom po-
jawia się na kartach podręczników 
szkolnych, to mianem „radomskich” 
określane są tylko trzy rzeczy: ra-

domski sejm 1505 roku, konfede-
racja radomska 1767 i radomski 
Czerwiec 1976. Mam nadzieję, że 
udało nam się udowodnić, że waż-
nych wydarzeń politycznych, któ-
re miały miejsce w Radomiu, któ-
rych najpierw świadkami, a potem 
uczestnikami, byli radomianie, jest 
na przestrzeni dziejów znacznie wię-
cej – zauważył prof. Kupisz.

Pier wszy tom „Dziejów Rado-
mia” można będzie kupić pod ko-
niec przyszłego tygodnia w kasie 
Muzeum im. Jacka Malczewskiego. 
Do zdobycia będzie także podczas 
rozmaitych wydarzeń – np. retro-
spotkań – organizowanych przez 
Resursę Obywatelską.

Dzieje Radomia opisane

Szanowni Państwo!
Z wielką radością i – nie ukry-

wam – z dumą oddajemy do rąk 
Czytelników pierwszy z czterech 
tomów, monumentalnego wydaw-
nictwo będącego monograf ią hi-
storyczną naszego miasta, efekt 
benedyktyńskiej pracy wybitnych 
badaczy przeszłości Radomia. To 
właściwie pierwsze tak szczegó -
łowe i kompleksowe opracowa-
nie dotyczące dziejów grodu nad 
Mleczną, począwszy od czasów 
przedhistorycznych aż po naszą 
współczesność. Data publikacji 
pierwszych dwóch części – dru-
gi tom trafi do rąk radomian już 
w l istopadzie – zbiega się z ro -
kiem obchodów stulecia Muzeum 
im. Jacka Malczewskiego. Które 
obecnie jest chyba największym 
wydawcą nie tylko w mieście, ale 
i na terenie całej ziemi radomskiej. 
W ciągu kilku lat opublikowaliśmy 
kilkadziesiąt pozycji – książek, al-
bumów czy obszernych katalogów 
ważniejszych wystaw. Po 40 latach 
przerwy wznowiliśmy wydawanie 
rocznika muzealnego; teraz nosi 
on tytuł „Arte Fakty”. To obecnie 
także największy humanistyczny 
periodyk w mieście i regionie. Pod-
kreślałem to już wielokrotnie – je-
steśmy dumni z historii Radomia 
i dumę tę, w połączeniu z wiedzą 
i badawczą pasją, przekazujemy tak 
samym radomianom, jak i wszyst-
kim naszym gościom z kraju i za-
granicy. Czynimy to m.in. poprzez 
systemowy i kompleksowy Radom-
ski Program Edukacji Historycznej, 
dla którego bazą jest nowoczesna, 
trzykondygnacyjna ekspozycja „Mu-
zeum Historii Radomia”, mieszczą-
ca się w zabytkowych kamienicach 
Gąski i Esterki w Rynku. Czynimy 
to także poprzez organizację Kon-
kursu Wiedzy o Historii Radomia 
„Zachować i wychować” oraz tema-
tyczne ekspozycje, spotkania z re-
gionalistami czy, wreszcie, liczne 
wydawnictwa. A monografia jest 
swoistym zwieńczeniem tych dzia-
łań, rozpisanych i rozpostartych nie 
tylko na jubileuszowy rok, ale i na 
lata kolejne, które także poświęcać 
będziemy na pogłębione badania 
i popularyzację niezwykłych dzie-
jów Radomia, czyli – idąc za słowa-
mi naszego patrona, radomianina 
Jacka Malczewskiego – naszej „ści-
ślejszej Ojczyzny”.

Życzę wiele czytelniczej satysfak-
cji z lektury monografii. I nieustają-
co zapraszam do naszego muzeum.

Dyrektor Muzeum 
im. Jacka Malczewskiego 

w Radomiu
Leszek Ruszczyk

N R  2 6       1 3  p a ź d z i e r n i k a  2 0 2 3

Ukazał się pierwszy z czterech tomów „Dziejów Radomia” – monografii miasta, wydanej przez 
Muzeum im. Jacka Malczewskiego i Resursę Obywatelską. – Radom zasługuje na takie komplekso-
we opisanie swojej historii – mówi Rafał Rajkowski, wicemarszałek woj. mazowieckiego. – Kiedy 
planowaliśmy stulecie muzeum, postanowiliśmy, że te obchody będą wyjątkowe. Wydanie mono-
grafii znakomicie się w tę wyjątkowość wpisuje.
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Sudoku Celem gry jest uzupełnienie pozostałych pól planszy cyframi od 1 do 9 (po jednej cyfrze w każdym 

polu). Każda z wpisywanych cyfr może wystąpić tylko raz w każdym z wierszy, kolumn i obszarów.

Z pożółkłych szpalt
Obchód 10-ej rocznicy
wielkiego zwycięstwa

zostaje odroczony
Zapowiedziany na dzień 18 b. m. ob-

chód 10-ej rocznicy zawieszenia broni 
i wielkiego zwycięstwa polskiego został 
na terenie całej Rzeczypospolitej odro-
czony na 11 listopada.

Wobec powyższego wyłoniony miej-
scowy Komitet postanowił obchód za-
sadniczy przenieść na listopad, natomiast 
w dniu 18 bm. urządzić lokalny obchód 
ku czci poległych bohatersko żołnierzy 
polskich.

Ziemia Radomska nr 133, 
7 października 1930

STRZELCY
uchwalają rezolucję

przeciwko Treviranusowi
Onegdaj w sali teatru „Rozmaitości” 

członkowie Związku Strzeleckiego ze-
brani w liczbie przeszło 100 osób po 
wysłuchaniu referatu wygłoszonego 
przez p. dyr. Małuję na temat bezprzy-
kładnych wystąpień ministra Trewi-
narusa (Treviranus; w sierpniu 1930 r. 
Gottfried Treviranus [1891-1971] – nie-
miecki prawicowy polityk i minister 
w rządzie berlińskim, wygłosił prze-
mówienie, w którym zakwestionował 
granice Niemiec z Polską na Pomorzu. 
Stwierdził, że są niesprawiedliwe, nie-
legalne i nadejdzie czas, gdy Prusy 
Wschodnie znów połączą się z ma-
cierzą. Przemówienie wywołało falę 
oburzenia w Polsce i zapoczątkowało 
zbiórkę pieniędzy na okręt podwod-
ny – przyp. red.), a przedtem jeszcze 
prezydenta Rzeszy Niemieckiej Hin-
denburga i ministra wojny Groenera 
stwierdzają:

Wobec groźby agresywnych wy-
stąpień Niemiec piętnujemy takowe 
i stwierdzamy, iż w razie potrzeby sta-
niemy jak jeden mąż pod Twoje roz-
kazy, gotowi każdej chwili odeprzeć 
dzisiejszych spadkobierców krzyżactwa.

Ziemia Radomska nr 133, 
7 października 1930

Powrót autobusów
Wysłane do Lipska na remont 2 auto-

busy miejskie powracają w tych dniach 
i od poniedziałku rozpoczynają normalne 
kursowanie po mieście.

Remont ich kosztował 6.000 marek 
niemieckich.

Ziemia Radomska nr 134, 
8 października 1930

Orkiestra zgromadzenia
rzemieślniczego

Jak już o tem pisaliśmy zgromadze-
nie rzemiosła radomskiego postanowiło 
utworzyć własną orkiestrę.

Otóż orkiestra ta została już skomple-
towana i w przyszłym tygodniu rozpocz-
nie próby.

Ziemia Radomska nr 138, 
12 października 1930

Znaczek na harcerzy
W dniu dzisiejszym rozpoczyna się ty-

dzień harcerski.
W związku z tem na ulicach Radomia 

będzie sprzedawany znaczek na cele tego 
pożytecznego związku.

Niewątpliwie i tym razem społeczeń-
stwo pośpieszy z pomocą polskiemu har-
cerstwu.

Ziemia Radomska nr 138, 
12 października 1930

Kradzież w bóżnicy
W nocy na 11 b. m., nieznani sprawcy 

dostali się do bóżnicy przy ul. Podwalnej, 
gdzie wykręcili 11 lampek elektrycznych 
i zbiegli.

Ziemia Radomska nr 234, 
12 października 1932

Szkoła stanie na placu
miejskim

Zdecydowano budowę drugiej szkoły 
powszechnej na miejskim placu na Gli-
nicach obok wieży ciśnień.

Ziemia Radomska nr 200, 
2 września 1933

Złe pożycie z mężem
przyczyną zamachu

samobójczego
Targnęła się na swoje życie, zamiesz-

kała przy ul. Peretza 4, Wojskies Brodka, 
wypiwszy sporą dozę jodyny. Samobój-
czynię odwieziono do szpitala Staroza-
konnych, gdzie przepłukano jej żołądek. 
Przyczyną samobójstwa było złe pożycie 
z mężem. Stan chorej nie budzi obaw.

Ziemia Radomska nr 228, 
5 października 1934

Projekty specjalne
Kino Konesera: Saint Omer (2D/napi-
sy - od 15 lat) – 16.10, godz. 18.00
Helios na Scenie: Taylor Swift | The 
Eras Tour (2D/napisy - od 7 lat) – 13.10, 
godz. 18.00 i 21.20, 14.10, godz. 21.20, 
19.10, godz. 19.00
Helios na Scenie: Taylor Swift | The 
Eras Tour (2D/ATMOS/napisy - od 7 lat) 
- 14.10 i 15.10, godz. 18.00
Kultura Dostępna: Braty/PL- od 15 
lat) – 19.10, godz. 18.00
Filmowy Uniwersytet Trzeciego 
Wieku: Święto ognia (2D/PL - od 15 
lat) – 18.10, godz. 17.00

Premiery
Psi Patrol. Wielki film (2D/dubbing 
- b.o.)
Chłopi (2D/PL - od 13 lat)

Pozostałe tytuły
DISNEY100: Viana: Skarb oceanu 
(2D/dubbing - od 6 lat) – 14.10, godz. 12:30
DISNEY100: Wielka Szóstka (2D/
dubbing - od 6 lat) – 15.10, godz. 12:30
Święto ognia (2D/PL - od 15 lat)
Egzorcysta: Wyznawca (2D/napisy - od 
15 lat)
Piła X (2D/napisy - od 15 lat)
Zielona granica (2D/PL - od 15 lat)
Kosmici w mojej szkole (2D/dubbing 
- od 7 lat)
Teściowie 2 (2D/PL - od 15 lat)
Sound of Freedom. Dźwięk wolności 
(2D/lektor - od 15 lat)

Gorącą premierą tego tygodnia są „Chłopi” 
w reżyserii DK Welchman, czyli współtwór-
czyni filmu „Twój Vincent”. Podobnie jak 
tamto dzieło, ekranizacja powieści Wła-
dysława Reymonta została zrealizowana 
w technice animacji malarskiej. Wzorami 
postaci stali się natomiast prawdziwi akto-
rzy. Film przedstawia losy rodziny Borynów 
i pięknej, tajemniczej Jagny. Okazuje się, 
że ukazane w nim zagadnienia, takie jak 
nieszczęśliwa miłość czy wykluczenie ze 
społeczności, są tematami aktualnymi do 
dziś. Historia dzieje się na tle zmieniają-
cych się pór roku i zjawisk przyrody, które 
zostały odmalowane na wzór obrazów ar-
tystów takich, jak Józef Chełmoński i Leon 
Wyczółkowski.

6 – 7 X (piątek – sobota)
Seanse dopołudniowe tylko na zamówienia
14.00 – Filmy dla dzieci – KOSMICZNY CHŁOPIEC, Belgia, przygodowy, fami-
lijny, lektor, od 10 lat (premiera) 
15.45 – ŚWIĘTO OGNIA, Polska, od 15 lat 
17.45 – CHŁOPI, Polska, od 15 lat (premiera)
20.00 – POPRZEDNIE ŻYCIE, USA, od 15 lat (premiera)

15 X (niedziela)
14.00 – Filmy dla dzieci – KOSMICZNY CHŁOPIEC, Belgia, przygodowy, fami-
lijny, lektor, od 10 lat (premiera) 
15.45 – CHŁOPI, Polska, od 15 lat (premiera)
18.00 – ŚWIĘTO OGNIA, Polska, od 15 lat 
20.00 – POPRZEDNIE ŻYCIE, USA, od 15 lat (premiera)

16 X (poniedziałek)
Seanse dopołudniowe tylko na zamówienia
Tylko na zamówienia – Filmy dla dzieci – KOSMICZNY CHŁOPIEC, Belgia, 
przygodowy, familijny, lektor, od 10 lat (premiera)
14.00 – ŚWIĘTO OGNIA, Polska, od 15 lat 
16.00 – POPRZEDNIE ŻYCIE, USA, od 15 lat (premiera)
18.00 – Dyskusyjny Klub Filmowy – MEDUSA DELUXE, Wielka Brytania, od 
15 lat (premiera)
20.00 – CHŁOPI, Polska, od 15 lat (premiera)

17 X (wtorek)
Seanse dopołudniowe tylko na zamówienia
Tylko na zamówienia – Filmy dla dzieci – KOSMICZNY CHŁOPIEC, Belgia, 
przygodowy, familijny, lektor, od 10 lat (premiera)
13.30, 17.45 – CHŁOPI, Polska, od 15 lat (premiera)

15.45 – POPRZEDNIE ŻYCIE, USA, od 15 lat (premiera)
20.00 – ŚWIĘTO OGNIA, Polska, od 15 lat

18 X (środa)
Seanse dopołudniowe tylko na zamówienia
Tylko na zamówienia – Filmy dla dzieci – KOSMICZNY CHŁOPIEC, Belgia, 
przygodowy, familijny, lektor, od 10 lat (premiera)
13.30, 17.45 – CHŁOPI, Polska, od 15 lat (premiera)
15.45 – ŚWIĘTO OGNIA, Polska, od 15 lat 
20.00 – POPRZEDNIE ŻYCIE, USA, od 15 lat (premiera)

19 X (czwartek)
Seanse dopołudniowe tylko na zamówienia
Tylko na zamówienia – Filmy dla dzieci – KOSMICZNY CHŁOPIEC, Belgia, 
przygodowy, familijny, lektor, od 10 lat (ostatni dzień)
14.00, 20.00 – CHŁOPI, Polska, od 15 lat (premiera)
16.00 – POPRZEDNIE ŻYCIE, USA, od 15 lat (premiera)
18.00 – ŚWIĘTO OGNIA, Polska, od 15 lat (ostatni dzień)

22 X (niedziela)
Seanse dopołudniowe tylko na zamówienia
17.00 – Sztuka Na Ekranie, – ARENA DI VERONA 2023 – KONCERT w progra-
mie fragmenty oper, operetek, musicali oraz muzyka fi lmowa (Zimmer, 
Morricone).

Informacje pod nr tel. (48) 383 60 77, (48) 386 16 60, a także na stronie 
internetowej www.mcswelektrownia.pl 

KASA KINA CZYNNA:
pół godziny przed pierwszym seansem, do rozpoczęcia ostatniego seansu.

Godziny otwarcia
poniedziałek – od pół godziny przed pierwszym seansem do rozpoczęcia 
ostatniego seansu 
wtorek – czwartek od godz. 10.00 do rozpoczęcia ostatniego seansu
sobota i niedziela – od godz. 12.00 do rozpoczęcia ostatniego seansu
w wakacje kasa czynna na pół godziny przed pierwszym seansem do rozpo-
częcia ostatniego seansu.

Uwaga! – NIE GRAMY REKLAM – Spóźniający się przeszkadzają innym wi-
dzom.

KALENDARZ PROJEKCJI  
13 - 19  X 2023
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W pierwszej kolejce nowego 
sezonu radomskie siatkarki poje-
chały do Kalisza. Mecz rozpoczęły 
m.in. z czterema kadrowiczkami 
w wyjściowym składzie. Były to 
Polki – Monika Gałkowska i Maria 
Stenzel, a także Niemka Marie 
Scholzel i Kanadyjka Hilary John-
son. Mecz rozpoczął się dobrze dla 
gośći, bo w partii otwarcia Radom-
ka wygrała do 23. Potem było już 
gorzej. Drugi set to już kompletna 
dominacja kaliszanek i ich wygra-
na do 14. W trzeciej partii MKS 
zwyciężył do 18. Czwarty set był 
już bardziej zacięty. Radomka 
miała swoje szanse, ale ostatecznie 
na przewagi wygrały gospodynie. 
W całym spotkaniu drużyna Energi 
MKS-u wygrała z Radomką 3:1.

Szansa na rehabilitację już w nie-
dzielę, 15 października. W hali 
Radomskiego Centrum Sportu 
podopieczne Stefano Micoliego po-
dejmą beniaminka, ITA Tools Stal 
Mielec. Początek meczu o godz. 
17.30.

MN

Falstart
Radomki
Siatkarki Moya Radomki Radom na 
inaugurację Tauron Ligi nie zdobyły 
nawet punktu w wyjazdowym starciu 
z Energą MKS-em Kalisz.

  ŁUKASZ KOŚCIELNIAK

Pierwsze dofinansowanie na Cen-
trum Sportowo-Szkoleniowe „Rado-
miak”, w wysokości 9 mln 330 tys. zł, 
pochodzi z Ministerstwa Sportu i Tu-
rystyki. Fundacja Radomiaka Radom 
otrzymała te pieniądze w ramach 
drugiego naboru programu wspar-
cia infrastruktury sportowej, który 
ma doprowadzić do budowy nowych 
akademii sportowych w klubach eks-
traklasy i pierwszej ligi. Przypomnij-
my: w ramach pierwszego naboru 
Radomiak również otrzymał ok. 10 
mln zł, które zostały wydane na nowy 
budynek akademii i boisko, które już 
powstały na Koniówce.

– Obiekt w Radomiu jest świet-
nym przykładem tego, jak prze-
strzeń wcześniej zupełnie niezago-
spodarowaną, gdzie były las i łąki, 
zamienić na obiekt, który będzie 
służył dzieciom i młodzieży w spor-
towym rozwoju. Chcemy, żeby ta-
kich akademii w skali kraju powsta- ło jak najwięcej, a wychowankowie 

klubów ekstraklasy i pierwszej ligi 
mieli możliwie jak najlepsze wa-
runki do szkolenia, co przełoży się 
później na jakość gry naszej repre-
zentacji – mówi Kamil Bortniczuk, 
minister sportu i turystyki.

To nie koniec dobrych wiadomości 
dla Akademii Radomiaka Radom, 
bowiem otrzymała ona także wspar-
cie ze środków rządowych. – Decyzją 
premiera Mateusza Morawieckiego 
z rezerwy celowej budżetu państwa 
na ten obiekt przeznaczone zostanie 
kolejne blisko 10 mln zł. W związ-
ku z decyzją pana premiera i pana 
ministra z ubiegłego roku w sumie 
na ten obiekt klub otrzymał już 30 
mln zł. Powstanie dzięki temu wspa-
niałe centrum, których w kraju jest 
bardzo mało, a na ziemi radomskiej 
nie było w ogóle – twierdzi Adam 
Bielan, europoseł, prezes Partii Re-
publikańskiej.

Sławomir Stempniewski, prezes 
Radomiaka podkreślał, że dzięki 
tym środkom akademia będzie mo-
gła być rozbudowana. Co jest w pla-
nach? – Tutaj, na boisku, na którym 
stoimy, już wkrótce będzie monto-
wany balon, dzięki czemu boisko 
będzie dostępne cały rok. Zimą bę-
dziemy rozgrywać tu turnieje, dzieci 
będą trenować. Kolejny etap to trzy 
boiska z naturalną nawierzchnią, 
jedno z podgrzewaną murawą – za-
powiada włodarz Radomiaka.

Kolejną dobrą informacją dla Ra-
domiaka jest fakt, że będą pieniądze 
na dokończenie budowy stadionu 
przy ul. Struga. Miasto otrzymało 
na ten cel 30 mln zł. O tym, że środ-
ki na budowę dwóch brakujących 
trybun w ramach Polskiego Ładu do 
Radomia trafią, mówiło się od kil-
ku dni. Stało się to faktem w sobotę, 
przed meczem Radomiaka z ŁKS-
-em Łódź. Symboliczny czek na 

ręce prezesa Sławomira 
Stempniewskiego prze-
k a z a l i :  M a rek  Su s k i 
z Prawa i Sprawiedliwo-
ści oraz Adam Bielan. 
Warto dodać, że w tym 
przypadku inwestorem 
nie jest klub, ale miasto.

– Panie prezesie, gratu-
lujemy i życzymy sukcesów 
na pełnoprawnym stadio-
nie – mówił poseł Suski.

– Miejmy nadzieję, że 
te dwie brakujące trybu-
ny powstaną szybciej, niż 
dwie poprzednie – wtó-
rował europoseł Bielan.

Chwilę później w me-
diach społecznościowych 
pojawiła się wypowiedź 
prezydenta Radosława 
Witkowskiego. Podzięko-
wań nie było. – Politycy 
Prawa i Sprawiedliwości 
po wielu latach nierobie-

nia nic, żeby powstał stadion pił-
karski dla Radomiaka, na ostatniej 
prostej wykorzystali szansę, jaką 
dał nasz wniosek na dofinansowa-
nie inwestycji. Cóż, lepiej późno, 
niż wcale. Chciałbym przypomnieć, 
że w tym roku rząd PiS-u zabrał 
nam, samorządom 100 mln zł. Te-
raz dał 30 mln, co jest częścią tej 
straty. Wykorzystamy jednak tę 
sytuację, jesteśmy na etapie aktu-
alizacji dokumentacji projektowej. 
Chcemy jak najszybciej ogłosić prze-
targ na realizację tej inwestycji – po-
wiedział.

W ic eprez ydent  M at eu s z  Ty -
czyński zdradził, że miasto do in-
westycji dołoży z budżetu 15 mln 
zł. „MOSiR Radom przekaże do 
urzędu miasta zaktualizowaną do-
kumentację wykonawczą i po do-
pełnieniu formalności związanych 
ze zmianą inwestora to urząd miejski 
ogłosi przetarg” – napisał Tyczyński.

Dostali pieniądze
20 mln zł na rozbudowę akademii Radomiaka Radom przekazał w ubiegłym tygodniu polski rząd oraz Ministerstwo Spor-
tu i Turystyki. Z kolei 30 mln zł na drugi etap budowy stadionu przy ul. Struga 63 trafi do Radomia z Rządowego Funduszu 
Polski Ład.
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Mecz z ŁKS-em Łódź miał być 
spotkaniem na przełamanie dla 
radomskiej drużyny. „Zieloni” nie 
wygrali w lidze od 19 sierpnia, czyli 
od pięciu kolejek – w tym czasie za-
notowali dwa remisy i trzy porażki. 
W ostatnich dniach głośno było też 
o mało pozytywnych relacjach na li-
nii Constantin Galca – zarząd klubu 
i drużyna. Wszyscy liczyli jednak na 
to, że po pojedynku z beniaminkiem 
na usta wszystkich wróci uśmiech 
i pojawią się powody do radości.

Początek spotkania to piłka dla 
koneserów. Mało akcji bramkowych, 
za to dużo walki w środku pola i nie-
celnych zagrań z obydwu stron. Na 
pierwszy celny strzał trzeba było 
czekać do 18. minut y – wprost 
w Alberta Posiadałę uderzył Ad-
rian Małachowski. 120 sekund póź-
niej świetną akcję indywidualną 
zaliczył Edi Semedo – najpierw jego 
dośrodkowanie zostało zablokowa-
ne, a dobitkę obronił Dawid Arndt. 
Po tej sytuacji Radomiak miał rzut 
rożny, który przyniósł mu gola. Do-

kładna wrzutka Rafała Wolskiego 
i precyzyjny strzał Henrique mocno 
ucieszyły kibiców zgromadzonych 
na stadionie przy ul. Struga. Chwilę 
później mogło być już 2:0. Uderze-
nie Henrique obronił Arndt, a do-
bitka Wolskiego została zabloko-
wana przez defensora gości. W 37. 
minucie z narożnika pola karnego 
chciał dośrodkować Jan Grzesik, ale 
futbolówka odbiła się od Marcina 
Flisa i wpadła do siatki zdezorien-
towanego golkipera ŁKS-u.

Dobrą dyspozycję z pierwszej 
odsłony Radomiak podtrz ymał 
w drugiej połowie. W 46. minucie 
z dystansu uderzył Henrique, pięć 
minut później chybił Wolski. W 57. 
minucie dośrodkowanie głową wy-
kończył Henrique, ale fenomenalną 
interwencją popisał się Arndt.

Potem tempo nieco spadło i ten 
moment gry mógł wykorzystać ŁKS. 
Najpierw w 68. minucie piłkę z linii 
bramkowej wybił Michał Kaput, 
a chwilę później łodzianie trafili do 
bramki Radomiaka, ale sędzia po-

kazał spalonego. To podziałało na 
Radomiaka jak płachta na byka. 60 
sekund później dośrodkowanie Lu-
isa Machado, strzał Ediego Semedo 
i golkiper ŁKS-u nie miał najmniej-
szych szans na skuteczną interwen-
cję. Ten gol praktycznie rozstrzy-
gnął losy rywalizacji. Beniaminek 
stracił nadzieję na odrobienie wyni-
ku, a Radomiak chciał już spokoj-
nie dograć ten mecz. Dobry wynik 
spowodował, że szansę gry otrzymał 
wychowanek akademii Radomiaka 
Radom – Jakub Snopczyński, który 
pojawił się na placu gry w 86. mi-
nucie.

Wynik ju ż n ie u leg ł zmianie 
i Radomiak mógł po bardzo długiej 
przerwie cieszyć się ze zwycięstwa. 
Obecnie w rozgrywkach PKO Eks-
traklasy trwa przerwa ze względu 
na mecze reprezentacji. Kolejne 
spotkanie „Zieloni” rozegrają w nie-
dzielę, 22 października. O godz. 
12.30 zmierzą się z Koroną Kielce.

ŁUKASZ KOŚCIELNIAK

Przełamanie Radomiaka
Radomiak Radom pokonał ŁKS Łódź 3:0. Dla ekipy Constantina Galki było to pierwsze zwycięstwo od blisko 
dwóch miesięcy. Do gry radomianie wrócą po przerwie reprezentacyjnej.



12 REKLAMA PIĄTEK – CZWARTEK 13-19 PAŹDZIERNIKA  2023


	PCSSDR1013s001
	PCSSDR1013s002
	PCSSDR1013s003
	PCSSDR1013s004
	PCSSDR1013s005
	PCSSDR1013s006
	PCSSDR1013s007
	PCSSDR1013s008
	PCSSDR1013s009
	PCSSDR1013s010
	PCSSDR1013s011
	PCSSDR1013s012
	PCSSDR1013s013
	PCSSDR1013s014
	PCSSDR1013s015
	PCSSDR1013s016
	PCSSDR1013s017
	PCSSDR1013s018
	PCSSDR1013s019
	PCSSDR1013s020

